
  

Индивидуальный предприниматель «Суинбеков Ж.К.» 
 

Товарищество с ограниченной ответственностью «KZ Stroy Astana» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

к рабочему проекту 
 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и 
паркингом, расположенный по адресу город Астана, район "Нұра", район 

улицы Ш.Айтматова. 2-ая очередь строительства» 
 
 

 
 
 
 
 
 
Директор 
ТОО «KZ Stroy Astana»                                                      Ертаев М.К. 
 
 
 
 
 
 
Руководитель 

ИП «Суинбеков Ж.К.» Суинбеков Ж.К. 
 
 
 
 

 
 
 
 

г. Астана - 2025 г. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 2

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Ответственный исполнитель: 
Эколог-проектировщик          Суинбеков Ж.К. 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 3

 
ОГЛАВЛЕНИЕ: 

 
АННОТАЦИЯ ........................................................................................ ОШИБКА! ЗАКЛАДКА НЕ ОПРЕДЕЛЕНА. 
ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ............................................................................................................................... 6 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .......................................... 10 

1.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .................................................. 10 

1.2. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ............................................................ 12 

1.3. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ............................................................................. 28 

1.4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ......................................... 28 

1.5. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .................................................. 28 

1.6. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .... 56 

1.7. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА . 59 

1.8. РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИИ ..................................................................................................................................... 59 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ........................................................................................ 73 

2.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ................................................................................................................................................................ 73 

2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ .............................................................................................. 73 

2.3. ВОДОПОТРЕБЛЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ.. ...................................................................................... 74 

2.4. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ .................................................................. 76 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОХРАНЕ ПОДЗЕМНЫХ И ПОВЕРХНОСТНЫХ ВОД .................................................................................. 77 

2.5. ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................................................................ 77 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА................................................................................................................ 80 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ........................................................................................................................................................... 81 

4.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .......................................................................................................... 81 

4.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 83 

4.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ................................................................................................... 84 

4.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ..................................................................... 88 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .............................................. 93 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ......................................................... 95 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ...................................................................................... 96 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .......................................................................................... 97 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 
МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 
ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ................................................................................................ 98 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ........................................ 99 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РИСКОВ ........................................................................................................ 100 

12. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................... 102 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. СИТУАЦИОННАЯ СХЕМА. ................................................................................................. 104 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КАРТА-СХЕМА ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА С НАНЕСЕНИЕМ 
ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА. ................................. 104 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СВИДЕТЕЛЬСТВО ИП «СУИНБЕКОВ Ж.К.» .................................................................. 105 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ .......................................................................................................... 105 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ Г. АСТАНА ......................................... 108 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ
 ........................................................................................................................................................................................ 110 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ......................................................................................... 203 

 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 4

АННОТАЦИЯ 

В настоящем проекте содержится раздел охраны окружающей средык рабочему проек-
ту «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и паркингом, 
расположенный по адресу город Астана, район "Нұра", район улицы Ш.Айтматова. 2-ая 
очередь строительства». 

При проведении строительных работ на территории объекта идут временные работы 
связанные с загрязнением окружающей среды выбросами машин и механизмов, работающих на 
стройплощадке. На период строительных работ объект  представлен 1 организованным и 10 
неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ, на период эксплуатации 

объект представлен 13 неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ.  
Выбросы в атмосферу на период строительных работ содержат 14 загрязняющих ве-

ществ: диЖелезо триоксид, марганец и его соединения, азот (II) оксид, сажа, ксилол, хлорэти-
лен (винилхлорид), керосин, уайт-спирит, углеводороды предельные С12-19, азот (IV) оксид, 
сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические 
плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния и 4 группы суммации: 31 
(0301+0330), 35 (0330+0342), 41 (0337+2908), 71 (0342+0344). 

Выбросы в атмосферу напериод эксплуатации содержат 5 загрязняющих веществ:азота 
оксид, углерод оксид, бензин нефтяной малосернистый (в пересчете на углерод), азотадиоксид, 
сера диоксид и 1 группа суммации: 31 (0301+0330). 
 
Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников: 

� на период строительных работ составляет – 2.406831 т/год (без учета передвиж-
ных источников);  

Максимально разовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников:  
� на период строительных работ составляет – 0.79287587 г/с (без учета передвиж-

ных источников);  
 
Сумма платежей на период строительных работ составит 35 622 тенге. 
 
Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих  веществ произведен на 

программе "ЭРА" v. 1.7 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 
В разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению объекта, 

качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе деятельности 
объекта. 

 
Категория опасности предприятия – III («Инструкция по определению категории объ-

екта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», п/п 7, п. 12, главы 2 При-

каза Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 

2021 года № 246. (редакция приказа Министра экологии и природных ресурсов РК от 

13.11.2023 № 317). По критерию количества накопления неопасных отходов на объекте более 

10 тонн в год. 
 

  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 5

ВВЕДЕНИЕ 

 Проект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями и 
паркингом, расположенный по адресу город Астана, район "Нұра", район улицы 
Ш.Айтматова. 2-ая очередь строительства» разработан на основании: 
� Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-IVЗРК; 
� Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по установлению 

санитарно-защитной зоны производственных объектов», утвержденные приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-
2; 

�  «Инструкция по организации и проведению экологической оценки» утвержденная 
приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 30 июля 2021 года № 280; 

� СНРК1.02-03-2011 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав проект-
ной документации на строительство»; 

� Законодательных актов Республики Казахстан; 
� Проектной документации. 

В проекте РООС содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредны-
ми выбросами от источников на период строительных работ определены предложения по 
охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ,  рассмотрены 
вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов предприятия на окружающую 
среду. Кроме того, в разделе проведен предварительный расчет платежей за загрязнение окру-
жающей среды.   

При разработке проекта использованы основные директивные и нормативные докумен-
ты, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного возду-
ха, указанные в списке использованной литературы. 

 
Разработчик раздела: ИП «Суинбеков Ж.К.» 

  010000 г. Астана, ул. Майлина, 29, 
тел./факс 8(702)230-90-90 
ИИН 860317301872 
 

Заказчик проекта:  ТОО «KZ Stroy Astana» 
 

Разработчик рабочего проекта: ТОО «Megapolis Project Company» 
   
 

   

  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 6

Общие сведения о предприятии 
 

Участок расположен в г. Астана, район "Нура, ул. Ч. Айтматова. Рельеф местности неров-
ный, с небольшими перепадами. 

Многоквартирный жилой комплекс состоит из трех жилых секций и пристроенного надзем-
ного паркинга с эксплуатируемой кровлей. Секции 1,2 - 17 этажей, Секция 3 - 12 этажей. Сбло-
кированные секции формируют внутреннее дворовое пространство, включающее зоны тихого 
отдыха, детские и спортивные площадки, озеленение, проезды. 

   - Секция 1 - одно-подъездная, 12-ти этажная, прямоугольной формы в плане. Размеры жи-
лой секции в осях "1-14" - 27,66м, в осях "А-Ж" - 15,34м.  

  - Секция 2 - одно-подъездная, 12-ти этажная, прямоугольной формы в плане. Размеры жи-
лой секции в осях "1-16" - 30,36м, в осях "А-И" - 16,05м.  

   - Секция 3 - одно-подъездная, 12-ти этажная, прямоугольной формы в плане. Размеры жи-
лой секции в осях "1-12" - 16,35м, в осях "А-Н" - 29,34м.  

  - Секция 4 - одно-подъездная, 12-ти этажная, прямоугольной формы в плане. Размеры жи-
лой секции в осях "1-16" - 30,36м, в осях "А-И" - 16,05м.  

   - Секция 5 - одно-подъездная, 12-ти этажная, прямоугольной формы в плане. Размеры жи-
лой секции в осях "1-12" - 16,35м, в осях "А-Н" - 29,34м.  

- Одноэтажный надземный паркинг, пристроенный к жилым секциям.  Паркинг прямо-
угольной формы, с одной двухпутной рампой. Размеры в осях «А-Е» - «1-13» - 31,73м х 58,56м. 
Паркинг неотапливаемый. В паркинге располагаются технические помещения, комната охраны 
с санузлом, помещения персонала, кладовые. Вместимость паркинга – 73 м/м, в том числе для 
МГН – 1 м/м, 4 машино-места в один уровень и 34 машино-мест в два уровня. 

В жилых секциях на первом этаже расположены офисные помещения. Со 2-го этажа распо-
лагаются жилые квартиры, а также места общего пользования.  

Высота жилых этажей составляет 3,3м, (высота помещений – 3м). 
Высота 1-го этажа – 4,8м (высота помещений – 4,5м). 
Высота технического этажа (чердака) 2,06м (высота помещений – 1,64м). 
Высота помещений подвала – 2,1м. 
Выход на кровлю осуществляется с лестничной клетки. 
Входы в жилые подъезды осуществляются с уровня земли и с эксплуатируемой кровли пар-

кинга, являющегося внутренним двором. Вертикальная связь между этажами обеспечена по-
средством лифтов и лестничных клеток (незадымляемые лестничные клетки типа Н1). В жилых 
секциях 2 лифта грузоподъемностью – 630кг и 1000кг. 

В каждой квартире предусмотрены лоджии. Санитарные узлы запроектированы совмещен-
ными в 1-2-х комнатных квартирах и раздельные в 3-4-х комнатных квартирах. Объемно-
планировочное решение квартир обеспечивает комфортные условия для проживания. Состав 
помещений квартир и их площади выполнены в соответствии с требованиями СП РК 3.02-101-
2012 «Здания жилые многоквартирные» (с изм. от 01.03.2023 г.). 

Проектное решение входных групп первого этажа предусматривает наличие утепленных 
тамбуров входа, крылец со ступенями, и пандусов - для обеспечения условий подъема маломо-
бильных групп населения.  

В отделке фасадов применен клинкерная плитка и алюминиевые панели. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 7

Технико-экономические показатели 
 

 
Отопление 

 
 1. Расчетная температура наружного воздуха для проектирования системы отопления t = -

31,2 °С; внутренняя температура в помещениях принята согласно СП РК 3.02-101-2012: 
- в жилых комнатах - +20…+22 °С, 
- на кухнях - +18 °С, 
- в ванных комнатах - +25 °С, 
- на лестничных клетках - +18 °С. 
 Температура воды в системе отопления жилых помещений и лестничных клеток -- 90-65 °С, 

теплого пола -- 45-35 °С. Расчетный температурный перепад -- 25 °С. 
 Температурный режим по теплоносителю принят из условия обеспечения нормативного 

срока службы для скрытой прокладки (в конструкции пола). Приняты трубы из сшитого поли-
этилена PE-Xa/EVOH фирмы "SANEXT". 

 2. В блоке 1 здания запроектированы 3 системы отопления: 
 - Система отопления жилой части здания. 
 Отопление помещений жилой части здания предусматривается поквартирными системами 

отопления через распределителей, установленные в лифтовом холле с устройством воздухоот-
вода и спускных кранов. Распределители устанавливаются в навесном шкафу. Система отопле-
ния - горизонтальная, двухтрубная. Разводка магистральных трубопроводов системы отопления 
по квартирам принята скрытой в стяжке пола. 

 В качестве нагревательных приборов: стальные панельные радиаторы высотой 500 мм мар-
ки CV22-50 под подоконником, высотой 300 мм марки CV22-30 (CV33-30) -- у витражей, высо-
той 500 мм CV21S-50 -- в санузлах фирмы "Purmo" с боковым и нижним подключением через 
Н-образный запорный клапан фирмы "Danfoss". 

 Гидравлическая устойчивость системы отопления обеспечивается регулятором перепада 
давления и запорно-измерительным клапаном фирмы "Danfoss". Трубопроводы скрытой про-
кладки -- из сшитого полиэтилена PE-Xa/EVOH "SANEXT". 

 - Система отопления мест общего пользования. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 8

 Стояки лестничной клетки выполнены по однотрубной проточной схеме. Используются па-
нельные радиаторы высотой 500 мм марки C22-50 "Purmo". Для входной группы и помещения 
колясочной предусмотрен водяной тёплый пол из труб PEX-a/EVOH-ОР фирмы "Sanext". Маги-
стральные трубопроводы (стояки по лестничным клеткам и холлам) монтируются из водогазо-
проводных труб по ГОСТ 3262-75 (до Ø50 мм) и стальных электросварных труб по ГОСТ 
10704-91 (более Ø50 мм). В полу прокладываются трубы PE-Xa/EVOH "SANEXT". 

 - Система отопления встроенных помещений. 
 Двухтрубная система с горизонтальной разводкой трубопроводов. Применяются радиаторы 

высотой 500 мм марки C22-50 у глухих стен, высотой 300 мм марки CV22-30 -- у витражей, вы-
сотой 500 мм CV21S-50 -- в санузлах фирмы "Purmo" с боковым и нижним подключением через 
Н-образный запорный клапан фирмы "Danfoss". Устойчивость системы обеспечивается регуля-
тором перепада давления и запорно-измерительным клапаном "Danfoss". Прокладка труб -- 
скрытая, материал -- PE-Xa/EVOH фирмы "SANEXT". 

 Воздух из системы удаляется с помощью автоматических кранов. 
 Запорно-регулирующую и воздухосборную арматуру крепить на независимых неподвиж-

ных креплениях. Для компенсации температурных деформаций в стальных трубах применяют-
ся сильфонные компенсаторы в защитном кожухе. 

 Трубы в помещениях изолируются трубчатой изоляцией K-FLEX. Перед изоляцией поверх-
ности очищаются, покрываются антикоррозионной акриловой краской МА-015 в два слоя по 
грунту ГФ-021. Приборы и неизолированные участки окрашиваются дважды. 

 Трубопроводы укладываются с уклоном не менее 0,002. Монтаж - по СН РК 4.01-02-2013 и 
СП РК 4.01-102-2013. 

 
Тепловые пункты 

 
 Помещение теплового пункта расположено в паркинге. Присоединение систем внутреннего 

теплоснабжения к сетям источника теплоснабжения осуществляется через тепловой пункт, в 
котором предусмотрено 2 тепловых узла: 

 -для систем отопления и горячего водоснабжения жилой части и МОП; 
 -для систем отопления и горячего водоснабжения встроенных помещений. 
 В каждом тепловом узле предусмотрено по две группы теплообменников: 
 -первая - для систем отопления; 
 -вторая - для систем горячего водоснабжения. 
 Для систем отопления - автоматическое регулирование температуры теплоносителя в зави-

симости от температуры наружного воздуха с помощью электронного погодного компенсатора 
ECL, регулирующего клапана и регулятора перепада давления. 

 Для систем ГВС - автоматическое регулирование температуры горячей воды с помощью 
регулятора температуры ГВС и насосов. 

 
Вентиляция 

 
 Вентиляция помещений в жилой части производится из кухонь и санитарных помещений 

посредством естественной вытяжной вентиляции в кирпичной кладке. 
Параметры микроклимата в помещениях приняты в соответствии с ГОСТ 30494-2011 и 

СанПиН № ҚР ДСМ-52 от 16 июня 2022 года. 
Вентиляционные решётки: 
 -для кухонь - регулируемые односекционные тип РВ-1 150×150; 
 -для санузлов - регулируемые односекционные тип РВ-1 150×150. 
 -Для удаления загрязнённого воздуха из ПУИ и общественного санузла предусмотрена вы-

тяжная система вентиляции с естественным побуждением воздуха. 
 Вентиляция офисной части производится посредством естественной вытяжной вентиляции 

в кирпичной кладке. 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 9

 Параметры микроклимата в помещениях приняты в соответствии с ГОСТ 30494-2011 и 
СанПиН № ҚР ДСМ-52 от 16 июня 2022 года. 

 Вентиляционные решётки: 
 -для офисов - регулируемые односекционные тип РВ-1 300×150; 
 -для санузлов и ПУИ - регулируемые односекционные тип РВ-1 150×150. 
 Места прохода через перегородки офисов воздуховоды класса "П" по ГОСТ 19904-90 вы-

полняются из листовой стали толщиной 1 мм.     Оцинкованные поверхности покрываются ог-
незащитным составом Kleber (или аналог), толщина слоя δ = 5 мм, с пределом огнестойкости 
0,5 часа. Воздуховоды изолированы негорючими материалами, обеспечивая нормативный пре-
дел огнестойкости пересекаемых ограждений. 

 Для удаления загрязнённого воздуха из ПУИ и общественного санузла предусмотрена вы-
тяжная система вентиляции с естественным побуждением воздуха. 

 Вентиляция в подвалах производится посредством естественной вытяжной вентиляции в 
кирпичной кладке. 

 Параметры микроклимата в помещениях приняты в соответствии с ГОСТ 30494-2011 и 
СанПиН № ҚР ДСМ-52 от 16 июня 2022 года. 

 Вентиляционные решётки: 
для подвала -- регулируемые односекционные тип РВ-1 300×150. 
 

 
Растояния до ближайшей жилой зоны  предоставлен в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1-4. 

метр 
Расстояние 
до жилого 
массива 

С ЮЗ СЗ В 

- 50 85 30 

 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 10 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природной 
среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. В современный 
период атмосфера Земли претерпевает множественные изменения коренного характера: моди-
фицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность разрушения ионосферы и стра-
тосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои атмосферы насыщаются вредны-
ми газами и веществами промышленного и другого хозяйственного происхождения. Вслед-
ствие, огромных выбросов техногенных газов и веществ, достигающих многих миллиардов 
тонн в год, происходит нарушение газового состава атмосферы. Качество атмосферного возду-
ха, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на окружаю-
щую среду. Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 
состояние здоровья населения, на животный и растительный мир. 
 
 

1.1. Краткая характеристика современного состояния воздушной среды 

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пере-
нос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, опре-
деляющим рассеивание примесей в атмосфере,  относятся  ветра и температурная стратифика-
ция атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние тума-
ны, осадки и т.д.  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 
по отношению к ПДК.воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей 
территории в границах расчетного прямоугольника характеризуется максимальными 
приземными концентрациями вредных веществ. Протокола расчетов рассеивания и карты полей 
максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ в приложении 6. 

Климат района резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 
устойчивым снежным покровом. Лето сравнительно короткое. Район относится к зоне недостаточного и 
неустойчивого увлажнения. Данная глава содержит кратчайшие, лишь общие сведения. Территория го-
рода Астана согласно схематической карте климатического районирования относится к климатическому 
району 1В (СП РК 2.04-01-2017 Приложение А)  

Температура воздуха 
Годовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми сильными морозами в зимний 

период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в течении короткого лета. 
За отметку 0,000 проектируемого здания принята  абсолютная отметка 345,12 м. Общая площадь  

участка - 2.5845 га (25844.6 м²).Площадь участка для 1 очереди - 6975.13 м².  
Участок расположен в г. Астана, район "Нура, ул. Ч. Айтматова. Рельеф местности неровный, с 

небольшими перепадами. На площадке имеются небольшие кучи насыпного грунта и местами заросли 
камыша. Насыпной грунт представлен суглинком, глиной коричневато-серого цвета, суглинком с дре-
свой, строительным мусором, с органическими останками камыша, неоднородный, неравномерно 
уплотненный, неслежавшийся. Абсолютные отметки установившегося уровня составляют 337,4 - 338,3 
м. Режим грунтовых вод подвержен сезонным колебаниям: минимальное стояние отмечается в феврале, 
максимальное приходится на конец мая. Прогнозируемый максимальный подъем уровня подземных вод 
на 3-м выше от установившегося.   

 
Инженерно-геологические условия 

 
. 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 11 

 
Инженерно-геологические условия площадки строительства 
В геоморфологическом отношении территория приурочена к левобережной пойменной террасе 

р. Ишим.  
Уровень подземных вод на время настоящих изысканий («09» июня 2023 г.) зафиксирован на 

глубинах 5,0 – 5,40 м, на абсолютных отметках 343,46…343,97 м. 
По суммарному содержанию легко и среднерастворимых солей грунты, слагающие пло-

щадку изысканий до глубины 3,50 м, грунты незасоленные. Грунты по отношению к бетонам 
марки W4 сильноагрессивные на портландцемент и слабоагрессивные для железобетонных 
конструкций.  

Степень коррозийной агрессивности грунтов по отношению к стальным конструкциям, 
алюминиевой и свинцовой оболочке кабеля – высокая.  

Согласно СП РК 2.01-101-2013 [4] грунтовые воды – слабоминерализованные, хлорид-
ные, сульфатно-натриевые. Степень агрессивного воздействия грунтовой воды на бетон марки 
по водопроницаемости W4 на портландцементе – слабоагрессивная. Степень агрессивного воз-
действия грунтовой воды на арматуру железобетонных конструкций при периодическом смачи-
вании – среднеагрессивная.  

Коррозионная агрессивность подземных вод по отношению к свинцовой оболочке кабе-
ля - высокая, к алюминиевой – высокая. По отношению к стальным конструкциям (по Штабле-
ру) воды корродирующие.  

Сейсмичность района работ: Согласно СП РК 2.03-30-2017 – район не сейсмоактивен.  
Согласно СП РК 5.01-102-2013 нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, 

см: - суглинки и глины – 171; - дресвяных и щебенистых грунтов – 253. 
Согласно СП РК 1.02-102-2014 из опасных геологических процессов и неблагоприятных 

инженерно- геологических явлений на исследуемом участке следует отметить подтопленность 
грунтовыми водами и морозную пучинистость грунтов в зоне сезонного промерзания. По под-
топлению территория относится к I-А-2 (сезонно, ежегодно подтапливаемые в естественных 
условиях) области. Грунты в зоне сезонного промерзания подвержены воздействию сил мороз-
ного пучения, относятся к категории сильнопучинистым. При промерзании они способны уве-
личиваться в объёме, что сопровождается подъёмом поверхности грунта и развитием сил мо-
розного пучения, действующих на конструкции сооружений. При последующем оттаивании 
пучинистого грунта происходит его осадка.  

Предусмотреть защитные покрытия и катодную поляризацию трубопроводов и подзем-
ных конструкции из стали, выполнить совместную защиту от коррозии, в соответствии с ГОСТ 
9.602-2016 предусмотреть резервирование средств электрохимзащиты на участках с сопротив-
лением менее 20 Ом/м.  

Величины коэффициентов фильтрации (Кф) грунтов приняты по обобщенным фактиче-
ским данным по г. Астана: -суглинок (ИГЭ-1) - 0,24 м/сут.; -песок гравелистый (ИГЭ-2) – 50,0 
м/сут.; -дресвяно- щебенистый грунт (ИГЭ-3) < 1,21 м/сут.  

Для бетонных и железобетонных конструкций, располагаемых ниже максимального по-
ложения уровня подземных вод в связи с агрессивным воздействием по содержанию агрессив-
ной углекислоты следует применять бетон марки W8 по водопроницаемости. 

 
 
  

  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 12 

Площадь озеленение составляет всего – 2287,8 м2. 

 
  

1.2. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Период строительства 
На период строительных работ объекта происходит временное загрязнение окружающей 

среды выбросами машин и механизмов, работающих на площадке.  
При проведении строительныхработ характер загрязнения связан с пылением площадки 

производства работ и дорог при движении строительной техники и автотранспорта.  
Начало строительных работ предусмотрено на январь 2026 года, окончание строитель-

ных работ – октябрь 2026 года. 
На площадке строительных работ имеются временные источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу.  



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 13 

•   посты сварки  
• окрасочные посты 
• пересыпка сыпучих строительных материалов (песок). 
•   автотранспорт и дорожная техника 
Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период проведения стро-

ительных работ являются: 

 

• Ист. 0001 – Битумный котел. При процессеплавки битума в атмосферный воздух выде-
ляется углеводороды предельные С12-С19, оксиды азота, оксиды углерода, сажа. 

• Ист. 6001 (001, 002, 003, 004, 005) – Лакокрасочные работы. Технологический процесс 
представляет собой окраску и сушку. Для покраски используется ЛКМ: Эмаль ПФ-115, БТ-
123, БТ-177, БТ-577 и Уайт-спирит. При проведении лакокрасочных работ в атмосферный 
воздух неорганизованно выделяются: ксилол; уайт-спирит. 

• Ист. 6002 – Грунтование поверхностей. Для грунтования используются: ГФ-021, При 
проведении работ по грунтованию в атмосферный воздух неорганизованно выделяются 
ксилол. 

• Ист. 6003 – Пересыпка песка. Склад песка – открытого типа, производится пересыпка 
песка. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 70-20% дву-
окиси кремния. 

• Ист. 6004 – Пересыпка щебня. Склад щебня - открытого типа. Производится пересыпка-
щебня на строительной площадке. При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль не-
органическая: 70-20% двуокиси кремния. 

• Ист.6005 (001, 002, 003) – Земляные работы (плодородный слой почвы, выемка, насыпь). 
(ПСП – 353 м3, выемка – 12643 м3, насыпь (в т.ч. привозной грунт используемый для 
озеленения) 12996 м3) При работе в атмосферный воздух выделяется Пыль неорганическая: 
70-20% двуокиси кремния. 

• Ист. 6006 – Сварочные работы (Электросварка).При сварке штучными электродами 
УОНИ в атмосферный воздух неорганизованно выделяются дижелезо триоксид (железа ок-
сид) /в пересчете на железо/; марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) ок-
сид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; фтористые газообразные соединения 

• Ист. 6007 – Газосварка. При резке металла в атмосферный воздух неорганизованно выде-
ляются дижелезо триоксид (железа оксид) /в пересчете на железо/; марганец и его соедине-
ния /в пересчете на марганца (IV) оксид/; азот (IV) оксид (азота диоксид); углерод оксид; 
фтористые газообразные соединения. 

• Ист. 6008  – Розлив битума.При процессерозлива битума в атмосферный воздух выделя-
ются углеводороды предельные С12-С19. 

• Ист.6009 – Сварка пластиковых труб. При сварке пластиковых труб в атмосферный воз-
дух неорганизованно выделяются углерод оксид и хлорэтилен. 

• Ист.6010 – Строительная техника (ненормируемый источник). Источник является не-
нормируемым. При работе выделяет следующие вещества в атмосферный воздух Углерод 
оксид, Керосин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Сажа,  Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый). 
 

   Общее количество источников загрязнения, задействованных в период строительных ра-
бот объекта – 11, 1 – организованный и 10 неорганизованных источников. 

Перечень вредных веществ, на период строительных работ выбрасываемых в атмосферу 
временными  источниками загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием и 
классы опасности приведены в таблице 1.4-1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу на период строительных работ приведены в таблице. 1.4-3. 
 



 

ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 14 

Период эксплуатации 
Основными источниками загрязнения воздушного бассейна от проектируемого объекта 

является: 
 

• Вент шахта паркинга 1 (ист. 0001) 

• Вент шахта паркинга 2 (ист. 0002) 

• Въезд-выезд паркинга 1  (ист. 6001) 

• Въезд-выезд паркинга 2 (ист. 6002) 

• Автостоянка на 5 м/мест (ист. 6003) 

• Автостоянка на 5 м/мест (ист. 6004) 

• Автостоянка на 6 м/мест (ист. 6005) 

 
При работе легкового автотранспорта (максимальный выброс загрязняющих веществ происхо-
дить при въезде - выезде автотранспорта) в атмосферный воздух выделяется  следующие веще-
ства Азот (II) оксид (Азота оксид),Углерод оксид, Бензин, Азот (IV) оксид (Азота диоксид), Се-
ра диоксид (Ангидрид сернистый). 
Валовый выброс от автотранспорта не нормируется. 

 
Общее количество источников загрязнения на период эксплуатации – 2 организованных 

и 5 неорганизованных источников выбросов.  
Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу проектируемыми источниками 

загрязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием, приведены в табл. 1.4-2. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в табл. 1.4-4. 
 
 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
15

та
бл

иц
а 

1.
4-

1 
П

ер
еч

ен
ь 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 (с

 у
ч

ет
о
м

 п
ер

ед
ви

ж
н

ы
х

 и
ст

о
ч

и
к

о
в)

 

  
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
1
2
3
 
д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 
 

0
.
0
4
 

 
3
 

0
.
0
2
5
8
6
7
 

0
.
1
4
0
3
 

3
.
5
0
7
5
 

3
.
5
0
7
5
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 
М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

0
.
0
1
 

0
.
0
0
1
 

 
2
 

0
.
0
0
1
1
5
8
6
 

0
.
0
0
5
1
6
9
 

8
.
4
6
1
1
 

5
.
1
6
9
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
1
8
8
4
 

0
.
0
1
4
7
4
9
 

0
 

0
.
2
4
5
8
1
6
6
7
 

0
3
2
8
 
У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
1
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
1
0
7
7
 

0
.
0
0
6
6
0
1
7
 

0
 

0
.
1
3
2
0
3
4
 

0
6
1
6
 
К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 
и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

0
.
2
 

 
 

3
 

0
.
1
7
3
5
5
 

0
.
5
1
4
7
 

2
.
5
7
3
5
 

2
.
5
7
3
5
 

0
8
2
7
 
Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
0
.
0
1
 

 
1
 

0
.
0
0
0
0
0
8
1
2
 

0
.
0
0
0
2
3
4
 

0
 

0
.
0
2
3
4
 

2
7
3
2
 
К
е
р
о
с
и
н
 

 
 

1
.
2
 

 
0
.
0
0
6
8
3
 

0
.
0
9
2
7
8
 

0
 

0
.
0
7
7
3
1
6
6
7
 

2
7
5
2
 
У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

 
 

1
 

 
0
.
0
8
4
5
3
1
 

0
.
2
3
3
6
8
 

0
 

0
.
2
3
3
6
8
 

2
7
5
4
 
У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 
п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

1
 

 
 

4
 

0
.
0
2
0
1
1
 

0
.
0
9
4
4
2
5
 

0
 

0
.
0
9
4
4
2
5
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
2
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
2
2
4
2
 

0
.
1
5
3
3
3
6
 

5
.
7
3
6
7
 

3
.
8
3
3
4
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
1
8
6
0
4
 

0
.
0
6
6
2
7
2
 

1
.
3
2
5
4
 

1
.
3
2
5
4
4
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
0
7
1
2
3
8
7
5
 

0
.
4
3
4
0
2
 

0
 

0
.
1
4
4
6
7
3
3
3
 

0
3
4
2
 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

0
.
0
2
 

0
.
0
0
5
 

 
2
 

0
.
0
0
0
3
2
5
 

0
.
0
0
1
1
8
 

0
 

0
.
2
3
6
 

 (
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
4
4
 
Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 

0
.
2
 

0
.
0
3
 

 
2
 

0
.
0
0
0
2
2
2
2
 

0
.
0
0
0
8
0
7
 

0
 

0
.
0
2
6
9
 

 р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 
н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 
П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 

0
.
3
 

0
.
1
 

 
3
 

0
.
3
9
7
0
0
3
2
 

1
.
0
7
7
2
9
6
 

1
0
.
7
7
3
 

1
0
.
7
7
2
9
6
 

 д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

0
.
8
2
4
8
2
8
8
7
 

2
.
8
3
5
5
4
9
7
 

3
2
.
4
 
2
8
.
3
9
6
0
4
5
7
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
3
2
.
4
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

     



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
16

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

 

 та
бл

иц
а 

1.
4-

2 
П

ер
еч

ен
ь 

за
гр

яз
н

яю
щ

и
х 

ве
щ

ес
тв

 н
а 

п
ер

и
од

 э
к

сп
лу

ат
ац

и
и 

 
К
о
д
 

Н
 
а
 
и
 
м
 
е
 
н
 
о
 
в
 
а
 
н
 
и
 
е
 

П
Д
К
 

П
Д
К
 

О
Б
У
В
 

К
л
а
с
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

В
ы
б
р
о
с
 

З
н
а
ч
е
н
и
е
 

В
ы
б
р
о
с
 

з
а
г
р
.
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

м
а
к
с
и
м
.
 

с
р
е
д
н
е
-
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 
о
п
а
с
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

К
О
В
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

в
е
щ
е
-
 
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 
б
е
з
о
п
а
с
н
.
 
н
о
с
т
и
 

г
/
с
 

т
/
г
о
д
 

(
M
/
П
Д
К
)
*
*
а
 

у
с
л
.
т
/
г
о
д
 

с
т
в
а
 
 

м
г
/
м
3
 

м
г
/
м
3
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 
 

 
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

0
3
0
4
 
А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

0
.
4
 

0
.
0
6
 

 
3
 

0
.
0
0
0
1
5
9
8
1
 

0
.
0
0
6
9
0
4
8
4
 

0
 

0
.
1
1
5
0
8
0
6
7
 

0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

5
 

3
 

 
4
 

0
.
1
7
0
1
 

6
.
8
1
9
7
2
 

2
.
0
9
4
 

2
.
2
7
3
2
4
 

2
7
0
4
 
Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 
м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

5
 

1
.
5
 

 
4
 

0
.
0
0
8
2
0
4
 

0
.
3
4
3
5
6
7
2
 

0
 

0
.
2
2
9
0
4
4
8
 

 п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
2
 

0
.
0
4
 

 
2
 

0
.
0
0
0
9
8
3
5
 

0
.
0
4
2
5
0
7
1
 

1
.
0
8
2
2
 
1
.
0
6
2
6
7
7
5
 

0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
5
 

0
.
0
5
 

 
3
 

0
.
0
0
0
3
9
9
7
 

0
.
0
1
7
2
9
9
5
5
 

0
 

0
.
3
4
5
9
9
1
 

 В
 
С
 
Е
 
Г
 
О
:
 

 
 

 
 

0
.
1
7
9
8
4
7
0
1
 

7
.
2
2
9
9
9
8
6
9
 

3
.
2
 
4
.
0
2
6
0
3
3
9
7
 

С
у
м
м
а
р
н
ы
й
 
к
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
3
.
2
 

К
а
т
е
г
о
р
и
я
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 
1
.
 
В
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
:
 
"
M
"
 
-
 
в
ы
б
р
о
с
 
З
В
,
т
/
г
о
д
;
 
"
П
Д
К
"
 
-
 
П
Д
К
с
.
с
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 
П
Д
К
с
.
с
.
)
 
П
Д
К
м
.
р
.
 
и
л
и
 
(
п
р
и
 
о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 

П
Д
К
м
.
р
.
)
 
О
Б
У
В
;
 
"
a
"
 
-
 
к
о
н
с
т
а
н
т
а
,
 
з
а
в
и
с
я
щ
а
я
 
о
т
 
к
л
а
с
с
а
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
З
В
 

2
.
 
"
0
"
 
в
 
к
о
л
о
н
к
е
 
9
 
о
з
н
а
ч
а
е
т
,
 
ч
т
о
 
д
л
я
 
д
а
н
н
о
г
о
 
З
В
 
М
/
П
Д
К
 
<
 
1
.
 
В
 
э
т
о
м
 
с
л
у
ч
а
е
 
К
О
П
 
н
е
 
р
а
с
с
ч
и
т
ы
в
а
е
т
с
я
 
и
 
в
 
о
п
р
е
д
е
л
е
н
и
и
 

к
а
т
е
г
о
р
и
и
 
о
п
а
с
н
о
с
т
и
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
н
е
 
у
ч
а
с
т
в
у
е
т
.
 

3
.
 
С
п
о
с
о
б
 
с
о
р
т
и
р
о
в
к
и
:
 
п
о
 
в
о
з
р
а
с
т
а
н
и
ю
 
к
о
д
а
 
З
В
 
(
к
о
л
о
н
к
а
 
1
)
 

  
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
17

Т
аб

ли
ц

а 
гр

уп
п

 с
ум

м
ац

и
и

 н
а 

п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
 

 
Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
п
ы
 

з
а
г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
м
а
-
 

н
я
ю
щ
е
г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
3
5
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
4
1
 

0
3
3
7
 

У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

 
2
9
0
8
 

П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 
7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 

 
 

(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 

 
 

г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 

 
 

к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
7
1
 

0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 

 
 

г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
0
3
4
4
 

Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 

 
 

(
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
п
л
о
х
о
 

 
 

р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
Т

аб
ли

ц
а 

гр
уп

п
 с

ум
м

ац
и

и
 н

а 
п

ер
и

од
 э

к
сп

лу
ат

ац
и

и 
 

Н
о
м
е
р
 

К
о
д
 

 
г
р
у
п
п
ы
 
з
а
г
р
я
з
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

с
у
м
м
а
-
 
н
я
ю
щ
е
г
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

ц
и
и
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 
 

1
 

2
 

3
 

 
 

 
3
1
 

0
3
0
1
 

А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
18

та
бл

иц
а 

1.
4-

2 
П

ар
ам

ет
ры

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
и

х 
ве

щ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

(п
ер

и
од

 с
тр

ои
те

ль
ст

ва
) 

 
 

 
И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 
м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 
 

с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 Б
и
т
у
м
н
ы
й
 
к
о
т
е
л
 

1
 
1
7
7
5
 Т
р
у
б
а
 
д
ы
м
о
в
а
я
 

1
 
0
0
0
1
 

2
 

0
.
2
 

0
.
5
 

0
.
0
1
5
7
0
8
 

9
0
 

-
4
5
 

1
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

1
2
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

3
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

8
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Л
а
к
о
к
р
а
с
о
ч
н
ы
е
 

1
 

4
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 р
а
б
о
т
ы
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

1
 

2
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Г
р
у
н
т
о
в
а
н
и
е
 

1
 

3
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

1
0
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
в
е
р
х
н
о
с
т
е
й
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
п
е
с
к
а
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

8
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 П
е
р
е
с
ы
п
к
а
 
щ
е
б
н
я
 

1
 

1
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

6
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
19

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

С
р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
6
2
9
 

4
0
0
.
4
3
3
 

0
.
0
1
8
8
8
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
1
0
2
2
 

6
5
.
0
6
2
 

0
.
0
0
3
0
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
0
7
5
 

4
7
.
7
4
6
 

0
.
0
0
2
2
5
 
2
0
2
6
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
1
7
6
4
 

1
1
2
2
.
9
9
5
 

0
.
0
5
2
9
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
3
9
8
 

2
5
3
3
.
7
4
1
 

0
.
1
1
9
4
 
2
0
2
6
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
1
4
1
 

8
9
7
.
6
3
2
 

0
.
0
9
0
1
 
2
0
2
6
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 
 

 
 

 
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
1
3
6
0
5
 

 
0
.
3
7
8
7
 
2
0
2
6
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 
 

 
 

 
 

2
7
5
2
 У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

0
.
0
8
4
5
3
1
 

 
0
.
2
3
3
6
8
 
2
0
2
6
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 

0
.
0
3
7
5
 

 
0
.
1
3
6
 
2
0
2
6
 

 
 и
з
о
м
е
р
о
в
 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 
 

 
 

 
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
2
8
 

 
0
.
5
6
4
 
2
0
2
6
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
7
 

 
0
.
2
9
3
6
 
2
0
2
6
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
20

 

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

 
 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

2
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
 

-
9
5
 

4
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

5
0
0
 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
З
е
м
л
я
н
ы
е
 
р
а
б
о
т
ы
 

1
 

2
0
0
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Э
л
е
к
т
р
о
с
в
а
р
к
а
 

1
 

8
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
6
 

2
 

 
 

 
 

-
5
 

1
0
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 Э
л
е
к
т
р
о
с
в
а
р
к
а
 

1
 
1
0
0
0
 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
21

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

 

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
4
6
6
6
7
 

 
0
.
2
1
8
4
 
2
0
2
6
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
5
6
1
7
 

 
0
.
0
2
3
3
 
2
0
2
6
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 
 

 
 

 
 

0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
0
8
5
3
 

 
0
.
0
0
3
4
0
3
 
2
0
2
6
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
2
 Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 

0
.
0
0
0
3
2
5
 

 
0
.
0
0
1
1
8
 
2
0
2
6
 

 
 г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
 

 
 

 
 

 
 

г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 
 

 
 

 
 

 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
 

 
 

 
 

 
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
 

 
 

 
 

 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
(
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
0
3
4
4
 Ф
т
о
р
и
д
ы
 

0
.
0
0
0
2
2
2
2
 

 
0
.
0
0
0
8
0
7
 
2
0
2
6
 

 
 н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
п
л
о
х
о
 
 

 
 

 
 

 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

н
а
т
р
и
я
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
 
 

 
 

 
 

 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 

 
 

 
 

 
 

ф
т
о
р
и
д
ы
 
(
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 
ф
т
о
р
и
д
 

 
 

 
 

 
 

к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
22

 

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 Г
а
з
о
в
а
я
 
с
в
а
р
к
а
 

1
 
1
6
0
5
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
7
 

2
 

 
 

 
 

-
5
 

8
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 Р
о
з
л
и
в
 
б
и
т
у
м
а
 

1
 

2
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
8
 

2
 

 
 

 
 

-
5
 

6
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 

 
 

 и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
в
а
р
к
а
 

1
 
8
0
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
0
9
 

2
 

 
 

 
 

-
5
 

4
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
о
л
и
э
т
и
л
е
н
о
в
ы
х
 
 

 
и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
у
б
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
1
 

 С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

1
 

5
0
0
 Н
е
о
р
г
а
н
и
з
о
в
а
н
н
ы
й
 

1
 
6
0
1
0
 

2
 

 
 

 
 

-
5
 

2
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 т
е
х
н
и
к
а
 
и
 

 
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
р
а
н
с
п
о
р
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
   



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
23

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-2

  

2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
0
0
0
3
3
6
2
 

 
0
.
0
0
1
2
9
6
 
2
0
2
6
 

 
 7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
и
я
 
(
ш
а
м
о
т
,
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 

 
 

 
 

 
 

п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
-
 
г
л
и
н
а
,
 
 

 
 

 
 

 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 
с
л
а
н
е
ц
,
 

 
 

 
 

 
 

д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
п
е
с
о
к
,
 
 

 
 

 
 

 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
2
0
2
6
 

 
0
.
1
1
7
 
2
0
2
6
 

 
 Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
0
0
0
3
0
5
6
 

 
0
.
0
0
1
7
6
6
 
2
0
2
6
 

 
 с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
 

 
 

 
 

 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
1
0
8
3
 

 
0
.
0
6
2
6
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
3
7
5
 

 
0
.
0
7
9
4
 
2
0
2
6
 

 
2
7
5
4
 У
г
л
е
в
о
д
о
р
о
д
ы
 

0
.
0
0
6
0
1
 

 
0
.
0
0
4
3
2
5
 
2
0
2
6
 

 
 п
р
е
д
е
л
ь
н
ы
е
 
С
1
2
-
1
9
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 

 
 

 
 

 
 

с
у
м
м
а
р
н
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
й
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
0
0
0
1
8
7
5
 

 
0
.
0
0
0
5
4
 
2
0
2
6
 

 
0
8
2
7
 Х
л
о
р
э
т
и
л
е
н
 
(
 

0
.
0
0
0
0
0
8
1
2
 

 
0
.
0
0
0
2
3
4
 
2
0
2
6
 

 
 В
и
н
и
л
х
л
о
р
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
5
3
 

 
0
.
0
7
1
8
5
6
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
8
6
2
 

 
0
.
0
1
1
6
7
9
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
2
8
 У
г
л
е
р
о
д
 
(
С
а
ж
а
)
 

0
.
0
0
0
3
2
7
 

 
0
.
0
0
4
3
5
1
7
 
2
0
2
6
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
9
6
4
 

 
0
.
0
1
3
3
7
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
1
7
6
7
 

 
0
.
2
3
4
6
8
 
2
0
2
6
 

 
2
7
3
2
 К
е
р
о
с
и
н
 

0
.
0
0
6
8
3
 

 
0
.
0
9
2
7
8
 
2
0
2
6
 

 
  

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
24

та
бл

иц
а 

1.
4-

3 
П

ар
ам

ет
ры

 в
ы

бр
ос

ов
 з

аг
ря

зн
яю

щ
и

х 
ве

щ
ес

тв
 в

 а
тм

ос
ф

ер
у 

(п
ер

и
од

 э
к

сп
лу

ат
ац

и
и

) 
 

 
 

И
с
т
о
ч
н
и
к
и
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 
Ч
и
с
л
о
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

Ч
и
с
 
H
о
-
 
В
ы
с
о
 
Д
и
а
-
 
П
а
р
а
м
е
т
р
ы
 
г
а
з
о
в
о
з
д
.
с
м
е
с
и
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
 

П
р
о
 
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
ч
а
с
о
в
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
а
 
л
о
 

м
е
р
 

т
а
 

м
е
т
р
 
н
а
 
в
ы
х
о
д
е
 
и
з
 
и
с
т
.
в
ы
б
р
о
с
а
 

н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
,
 
м
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 

п
о
 
к
о
т
о
р
.
 

и
з
в
 
Ц
е
х
 
 

р
а
б
о
-
 

в
р
е
д
н
ы
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 
и
с
т
 
и
с
т
.
 
и
с
т
о
ч
 
у
с
т
ь
я
 
 

 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
 

п
р
о
и
з
в
о
д
.
 

о
д
с
 
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

К
о
-
 

т
ы
 

 
в
ы
б
 
в
ы
б
-
 
н
и
к
а
 
т
р
у
б
ы
 

с
к
о
-
 о
б
ъ
е
м
 
н
а
 
1
 

т
е
м
-
 
т
о
ч
е
ч
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
.
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
и
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
 
г
-
о
ч
и
с
т
к
а
 

т
в
о
 
 

 
л
и
ч
 

в
 

 
р
о
-
 
р
о
с
а
 
в
ы
б
р
о
 
 

р
о
с
т
ь
 
т
р
у
б
у
,
 
м
3
/
с
 

п
е
р
.
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
.
 
/
д
л
и
н
а
,
 
ш
и
р
и
н
а
 

п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
к
-
т
 
о
б
е
с
п
 

 
 

 
и
с
т
 

г
о
д
 

 
с
а
 

 
с
а
,
м
 

м
 

м
/
с
 

 
о
С
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
-
 

п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

в
ы
б
р
о
с
о
в
 

г
а
з
о
о
-
й
 
%
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

X
1
 

Y
1
 

X
2
 

Y
2
 

 
 

1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

0
0
1
 

 В
е
н
т
.
 
ш
а
х
т
а
 

1
 
8
7
6
0
 В
е
н
т
.
 
ш
а
х
т
а
 

1
 
0
0
0
1
 

2
8
 

0
.
9
 
2
.
1
8
 

1
.
3
8
8
8
9
 

2
6
.
4
 

-
1
0
3
 

7
6
 

 
 

 
 

 
 п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
1
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 В
е
н
т
.
 
ш
а
х
т
а
 

1
 
8
7
6
0
 В
е
н
т
.
 
ш
а
х
т
а
 

1
 
0
0
0
2
 

2
8
 

0
.
9
 
2
.
1
8
 

1
.
3
8
8
8
9
 

2
6
.
4
 

-
1
5
 

5
3
 

 
 

 
 

 
 п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
2
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
8
7
6
0
 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
6
0
0
1
 

2
 

 
 

 
 

-
1
1
3
 

3
8
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
1
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
1
 

 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
8
7
6
0
 В
ъ
е
з
д
-
в
ы
е
з
д
 

1
 
6
0
0
2
 

2
 

 
 

 
 

-
2
5
 

1
5
 

3
 

3
 

 
 

 
 п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
2
 

 
 

п
а
р
к
и
н
г
а
 
№
2
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
25

 
П

ро
до

лж
ен

и
е 

та
бл

и
цы

  1
.4

-3
 

 С
р
е
д
н
я
я
 
К
о
д
 
 

В
ы
б
р
о
с
ы
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

 
э
к
с
п
л
у
а
т
 в
е
-
 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

 
 

с
т
е
п
е
н
ь
 
щ
е
-
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

 
 

 
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
 с
т
в
а
 
 

г
/
с
 

м
г
/
м
3
 

т
/
г
о
д
 

Г
о
д
 

m
a
x
.
с
т
е
п
 

 
 

 
 

 д
о
с
-
 

о
ч
и
с
т
к
и
%
 

 
 

 
 

 т
и
ж
е
 

 
 

 
 

 
 

н
и
я
 

 
 

 
 

 
 

П
Д
В
 

 
 

 
 

 
 

 
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

0
.
1
0
1
 

0
.
0
1
0
0
8
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

0
.
0
1
6
 

0
.
0
0
1
6
3
7
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

0
.
0
4
1
 

0
.
0
0
4
1
0
3
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

1
7
.
4
9
6
 

1
.
6
1
7
5
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

0
.
8
4
4
 

0
.
0
8
1
4
9
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

0
.
1
0
1
 

0
.
0
1
0
0
8
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

0
.
0
1
6
 

0
.
0
0
1
6
3
7
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

0
.
0
4
1
 

0
.
0
0
4
1
0
3
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

1
7
.
4
9
6
 

1
.
6
1
7
5
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

0
.
8
4
4
 

0
.
0
8
1
4
9
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
1
0
0
8
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
1
6
3
7
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
4
1
0
3
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
1
.
6
1
7
5
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
8
1
4
9
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
1
0
0
8
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
1
6
3
7
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
4
1
0
3
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
1
.
6
1
7
5
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
8
1
4
9
 
2
0
2
6
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
26

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-3

  
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

1
1
 

1
2
 

1
3
 

1
4
 

1
5
 

1
6
 

1
7
 

1
8
 

1
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
5
 

1
 
6
0
0
3
 

2
 

 
 

 
 

-
8
2
 

3
6
 

3
 

3
 

 
 

 
 5
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
5
 

1
 
6
0
0
4
 

2
 

 
 

 
 

-
5
2
 

3
0
 

3
 

3
 

 
 

 
 5
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
0
0
2
 

 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 

1
 
8
7
6
0
 А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
а
 
н
а
 
6
 

1
 
6
0
0
5
 

2
 

 
 

 
 

-
5
8
 

7
1
 

3
 

3
 

 
 

 
 6
 
м
/
м
е
с
т
 

 
 

м
/
м
е
с
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  
 

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
27

П
ро

до
лж

ен
и

е 
та

бл
и

цы
  1

.4
-3

   
2
0
 

2
1
 

2
2
 

2
3
 

2
4
 

2
5
 

2
6
 

 
 

м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
0
6
8
0
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
1
1
0
6
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
2
7
7
4
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
1
0
9
2
7
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
0
5
5
0
3
6
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
0
6
8
0
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
1
1
0
6
2
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
2
7
7
4
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
1
0
9
2
7
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
0
5
5
0
3
6
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
1
4
0
5
 

 
0
.
0
0
0
8
1
7
7
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
0
4
 А
з
о
т
 
(
I
I
)
 
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
2
2
8
3
 

 
0
.
0
0
0
1
3
2
8
 
2
0
2
6
 

 
 А
з
о
т
а
 
о
к
с
и
д
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
0
0
0
0
5
7
1
 

 
0
.
0
0
0
3
3
2
7
5
 
2
0
2
6
 

 
 А
н
г
и
д
р
и
д
 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
0
2
4
3
 

 
0
.
1
3
1
1
8
 
2
0
2
6
 

 
2
7
0
4
 Б
е
н
з
и
н
 
(
н
е
ф
т
я
н
о
й
,
 

0
.
0
0
1
1
7
2
 

 
0
.
0
0
6
6
 
2
0
2
6
 

 
 м
а
л
о
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
у
г
л
е
р
о
д
/
 
 

 
 

 

     



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
28 

1.3. Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и безот-
ходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обу-
славливается решением задач ресурсосбережения и ОС. Использование принципиально но-
вых технологий в строительстве взамен устаревших процессов обеспечивает переход на про-
грессивные малоотходные технологии, соответствующее повышенным экологическим тре-
бованиям и обеспечивающее снижение вредного воздействия на окружающую среду. 

Основным источником и периодом выбросов загрязняющих веществ на данном объ-
екте является строительство.  

Решением проблемы утилизации и переработки техногенных отходов может быть со-
здание системы управления рациональным использованием материальных ресурсов. Ее цель 
— постоянное развитие ресурсосберегающих методов хозяйствования. Составная часть этой 
системы — комплексная система управления рациональным использованием вторичного сы-
рья, включая бетонные отходы, которая предусматривает проведение: 
— научно-технических мероприятий: использование передовой техники и технологии сноса 
и разборки зданий; сбора и переработки вторичного сырья; 
— экономических мероприятий: внутрихозяйственное планирование образования, сбора, 
транспортировки, использования и реализации отходов и продуктов их переработки; поощ-
рительное налогообложение, кредитование и амортизация; введение льготных транспортных 
тарифов и штрафов, побудительных и залоговых платежей за образующиеся отходы; 
— правовых мероприятий: активная законодательная деятельность в области переработки 
отходов, в том числе от демонтажа панельных зданий; использование директивных указаний 
и инструкций в работе с вторичным сырьем; подбор и расстановка кадров; расширение и 
упорядочение договорных отношений между поставщиками (продавцами) и потребителями; 
— экологических мероприятий: использование вторичного сырья с учетом аспектов защиты 
окружающей среды. 
 Еще одним существенным мероприятием для снижения вредного воздействия загряз-
няющих веществ является озеленение территории.   

 

1.4. Определение нормативов допустимых выбросов 
загрязняющих веществ 

Категория опасности данного предприятия – III («Инструкция по определению ка-

тегории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», п/п 7, п. 

12, главы 2 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казах-

стан от 13 июля 2021 года № 246. (редакция приказа Министра экологии и природных ре-

сурсов РК от 13.11.2023 № 317) 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ необходимо 
для объектов для объектов I и II категорий. 
 
 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

Период строительства 
 

Город  N 322, г.Астана, район Нура 
Объект N 0013, Вариант 1 МЖК KZ Stroy Astana Магнум 2 оч 
 
Источник загрязнения N 0001,Битумный котел 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
29 

Источник выделения N 001, Битумный котел 
 

Список литературы: 
1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год ,  
_T_ = 1775 

Вид топлива , K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год , BT = 9 

Расход топлива, г/с , BG = 3 

Марка топлива , M = _NAME_ = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1) , QR = 10210 

Пересчет в МДж , QR = QR * 0.004187 = 10210 * 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1) , AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1) , A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1) , SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1) , S1R = 0.3 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт , QN = 25 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт , QF = 24 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2) , KNO = 0.0619 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений , B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а) , KNO = KNO * (QF / QN) ^ 0.25 = 0.0619 
* (24 / 25) ^ 0.25 = 0.0613 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7) , MNOT = 0.001 * BT * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 9 * 
42.75 * 0.0613 * (1-0) = 0.0236 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7) , MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) = 0.001 * 3 * 
42.75 * 0.0613 * (1-0) = 0.00786 

Выброс азота диоксида (0301), т/год , _M_ = 0.8 * MNOT = 0.8 * 0.0236 = 0.01888 

Выброс азота диоксида (0301), г/с , _G_ = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0.00786 = 0.00629 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год , _M_ = 0.13 * MNOT = 0.13 * 0.0236 = 0.00307 

Выброс азота оксида (0304), г/с , _G_ = 0.13 * MNOG = 0.13 * 0.00786 = 0.001022 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2) , NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1) , H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2) , _M_ = 0.02 * BT * SR * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BT 

= 0.02 * 9 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 9 = 0.0529 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2) , _G_ = 0.02 * BG * S1R * (1-NSO2) + 0.0188 * H2S * BG = 

0.02 * 3 * 0.3 * (1-0.02) + 0.0188 * 0 * 3 = 0.01764 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
30 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2) , Q4 = 3 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1) , KCO = 0.32 
Тип топки: Камерная топка 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3' , CCO = QR * KCO = 42.75 * 0.32 = 13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4) , _M_ = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 9 * 
13.68 * (1-3 / 100) = 0.1194 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4) , _G_ = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) = 0.001 * 3 * 
13.68 * (1-3 / 100) = 0.0398 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа) 

 

 

Коэффициент(табл. 2.1) , F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1) , _M_ = BT * AR * F = 9 * 0.025 * 0.01 = 0.00225 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1) , _G_ = BG * A1R * F = 3 * 0.025 * 0.01 = 0.00075 
 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/ 

 

Об'ем производства битума, т/год , MY = 90.114 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 90.114) / 1000 = 0.0901 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.0901 * 10 ^ 6 / (1775 * 
3600) = 0.0141 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00629 0.01888 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001022 0.00307 
0328 Углерод (Сажа) 0.00075 0.00225 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.01764 0.0529 
0337 Углерод оксид 0.0398 0.1194 
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 

на суммарный органический углерод/ 
0.0141 0.0901 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001,Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 001,Эмаль ПФ-115 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.396 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.5 
 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
31 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.396 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.0891 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.03125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.396 * 45 * 50 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.0891 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.5 * 45 * 50 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.03125 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.03125 0.0891 
2752 Уайт-спирит 0.03125 0.0891 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001,Лакокрасочные работы 

Источник выделения N 002, БТ-123 

 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.229 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.3 
 
Марка ЛКМ: БТ-123 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.229 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.123 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.3 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0448 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
32 

для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.229 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.00513 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.3 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001867 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0448 0.123 
2752 Уайт-спирит 0.001867 0.00513 

 
 

 
Источник загрязнения N 6001,Лакокрасочные работы 
Источник выделения N 003, БТ-177 

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.096 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.2 
 
Марка ЛКМ: БТ-177 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 56 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.096 * 56 * 96 * 100 * 10 ^ 
-6 = 0.0516 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.2 * 56 * 96 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02987 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.096 * 56 * 4 * 100 * 10 ^ -
6 = 0.00215 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.2 * 56 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.001244 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.02987 0.0516 
2752 Уайт-спирит 0.001244 0.00215 

 
 
Источник загрязнения N 6001,Лакокрасочные работы 

Источник выделения N 004, БТ-577 

 
Список литературы: 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
33 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.318 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.3 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 63 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.318 * 63 * 57.4 * 100 * 10 
^ -6 = 0.115 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.3 * 63 * 57.4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.03013 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.318 * 63 * 42.6 * 100 * 10 
^ -6 = 0.0853 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.3 * 63 * 42.6 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.02237 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.03013 0.115 
2752 Уайт-спирит 0.02237 0.0853 

 
 

 
Источник загрязнения N 6001,Лакокрасочные работы 

Источник выделения N 005, Уайт-спирит 
 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.052 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 100 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
34 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.052 * 100 * 100 * 100 * 10 
^ -6 = 0.052 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.1 * 100 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0278 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит 0.0278 0.052 
 
 
 

Источник загрязнения N 6002,Грунтование поверхностей 
Источник выделения N 001, ГФ-021 

 

Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн , MS = 0.302 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг , 
MS1 = 0.3 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), % , F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), % , FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), % , DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год , _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 0.302 * 45 * 100 * 100 * 10 
^ -6 = 0.136 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с , _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 

0.3 * 45 * 100 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0375 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0375 0.136 
 
 
 
Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Пересыпка песка 

 
Склад песка (разгрузка) 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ Ми-
нистра ООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п. 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 10”6/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.03 
Скорость ветра , м/с , G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
35 

Влажность материала, % , VL = 8.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.2 
Размер куска материала, мм , G7 =1-3 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.8 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
 
Общее количество песка согласно исходным данным – 1075.7 м3 
Плотность песка согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.6 г/см3 
1075.7 * 2.6 = 2796.82 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 2796.82 т  
Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 

Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
10”6/3600= 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0* 0.2 * 0.8 * 0.7 * 5* 10”6 / 3600 = 0.28 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1.0 * 0.2 * 0.8 * 0.7 * 
2796.82 = 0.564 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.28 0.564 

 
 
Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Пересыпка шебня размер фр. 10-50 мм. 
 
Склад щебня фр. 10-50 мм (разгрузка) 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООС РК от 18апреля 2008 г. №100-п. 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 106/3600 
Доля пылевой фракции в материале, К1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2 = 0.01 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. скорость ветра, К3 = 1.2 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, К4 = 1.0 
Влажность материала, % , VL =7.0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, К5 = 0.6 
Размер куска материала, мм , G7 =10-50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 = 0.5 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, B/ = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час ,Gчас = 5 
Общее количество щебня размера фр. 5-10 мм согласно исходным данным – 2080.3 м3 
Плотность щебня согласно Методике (таблица 3.1.1.): 2.8 г/см3 
2080.3 * 2.8 = 5825 т. 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год ,Gгод = 5825 т  
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 
Макс.разовый выброс пыли, г/с , GC = Q = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * В/ * G * 
106/3600= 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0* 0.6 * 0.5 * 0.7 * 5 * 106 / 3600 = 0.07 
Валовый выброс пыли, т/год , MC = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1.0 * 0.6 * 0.5 * 0.7 * 
5825 = 0.2936 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
36 

 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси 
кремния (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола 
кремнезем и др.) 

0.07 0.2936 

 
 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Земляные работы (Срезка ПСП) 
 
Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООСРК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V = 353 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий весгрунта – 353 * 2 = 706 т 
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала(ИГИ), % , VL= 14.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 10 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 706 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 

Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *10 * 106 / 3600 
= 0.011667 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
706 = 0.003 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.011667 0.003 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002,Земляные работы (Выемка) 
 
Список литературы: 
Список литературы: 
Разработка грунта экскаватором 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООСРК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
37 

2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V = 12643 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий весгрунта –  12643 * 2 = 25286 т 
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала(ИГИ), % , VL= 14.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 10 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 25286 т  
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-
кер, зола кремнезем и др.) 

Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *10 * 106 / 3600 
= 0.011667 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
25286 = 0.1062 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.011667 0.1062 

 
 
Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003,Земляные работы (Насыпь) 
 
Список литературы: 
Отвал грунта 
1. «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, приказ 
Министра ООСРК от 18 апреля 2008 г. №100-п». 
2. Строительная климатология СП РК 2.04-01-2017 
 
Общий объем грунта составляет V = 12996 м3 
Нормативная плотность грунта согласно ИГИ – 2 г/см3  
Общий весгрунта – 12996 * 2 = 25992 т 
Q = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 * Р 6 *В* g* 106/3600, г/с 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P 2 = 0.02 
Скорость ветра , м/с (СП РК 2.04-01-2017), G3 = 3.8 
Коэфф.,учитыв. Скорость ветра(табл.02) , P 3 =1.2 
Нормативная влажность материала(ИГИ), % , VL= 14.4 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.04) , P4 = 0.01 
Крупность материала, размер куска, К = 10-50 мм 
Коэфф, учитывающий крупность материала (табл.7), P5= 0.5 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , P6= 1.0 
Высота падения материала, м , GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала(табл.07) , B = 0.7 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час , g = 20 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
38 

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , G = 25992 т  
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клин-

кер, зола кремнезем и др.) 

Макс.разовый выброс пыли при переработке, г/с , GQ = Р1 * Р 2 * Р 3 * Р 4 * Р 5 
* Р 6 *В* g *106/3600 = 0.05 *0.02 * 1.2 *0.01 * 0.5 *1.0 * 0.7 *20 * 106 / 3600 
= 0.023333 
Валовый выброс пыли, т/год , MQ = 0.05 * 0.02 * 1.2 * 0.01 * 0.5 * 1.0* 0.7 * 
25992 = 0.1092 
 
 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.023333 0.1092 

 
 
Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Электросварка (УОНИ) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/65 
Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1009 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 7.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 4.49 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 4.49 * 1009 / 10 ^ 6 = 0.00453 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 4.49 * 1 / 3600 = 
0.001247 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.41 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.41 * 1009 / 10 ^ 6 = 0.001423 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.41 * 1 / 3600 = 
0.000392 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 1009 / 10 ^ 6 = 0.000807 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
39 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1 / 3600 = 
0.0002222 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фтористые соединения: плохо растворимые неорганические фториды 

(фторид алюминия, фторид кальция, гексафторалюминат натрия)) /в пер 

есчете на фтор/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.8 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.8 * 1009 / 10 ^ 6 = 0.000807 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.8 * 1 / 3600 = 
0.0002222 
----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид) (Фтористые 

соединения газообразные (фтористый водород, четырехфтористый кремний)) /в пересчете на фтор/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.17 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.17 * 1009 / 10 ^ 6 = 0.00118 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.17 * 1 / 3600 = 
0.000325 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

0.001247 0.00453 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.000392 0.001423 

0342 Фтористые газообразные соединения (гид-
рофторид, кремний тетрафторид) (Фтористые 
соединения газообразные (фтористый водород, 
четырехфтористый кремний)) /в пересчете на 
фтор/ 

0.000325 0.00118 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фтористые соединения: 
плохо растворимые неорганические фториды 
(фторид алюминия, фторид кальция, гексафто-
ралюминат натрия)) /в пересчете на фтор/ 

0.0002222 0.000807 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.0002222 0.000807 

 
 
Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002, Электросварка (АНО-4) 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
40 

Расход сварочных материалов, кг/год , B = 1193 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час , BMAX = 1 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 17.8 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15.73 * 1193 / 10 ^ 6 = 0.01877 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15.73 * 1 / 3600 = 
0.00437 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1.66 * 1193 / 10 ^ 6 = 0.00198 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1.66 * 1 / 3600 = 
0.000461 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1) , _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0.41 * 1193 / 10 ^ 6 = 0.000489 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2) , _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.41 * 1 / 3600 = 
0.000114 
 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

0.00437 0.01877 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.000461 0.00198 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси крем-
ния (шамот, цемент, пыль цементного произ-
водства - глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.000114 0.000489 

 
 
 
Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Газосварка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4) , L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год , _T_ = 1605 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
41 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4) , GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 1.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 1.1 * 1605 / 10 ^ 6 = 0.001766 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 
 
Примесь: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 72.9 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 72.9 * 1605 / 10 ^ 6 = 0.117 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 

 
----------------------------- 
Газы: 
 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 49.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 49.5 * 1605 / 10 ^ 6 = 0.0794 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 

 
 
Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4) , GT = 39 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1) , _M_ = GT * _T_ / 10 ^ 6 = 39 * 1605 / 10 ^ 6 = 0.0626 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2) , _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.01083 

 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пере-
счете на железо/ 

0.02025 0.117 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 

0.0003056 0.001766 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.01083 0.0626 
0337 Углерод оксид 0.01375 0.0794 

 
 
 
Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Розлив битума 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
42 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 
Время работы оборудования, ч/год , _T_ = 200 

 
Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 
 
Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органический углерод/ 

 
Вид хранения: Ямные хранилища закрытого типа или резервуары 
Операция: Разгрузка 
Убыль материала, %(табл.3.1) , P = 0.2 

Масса материала, т/год , Q = 90.114 

 
Местные условия: Склад, хранилище открытый с 4-х сторон 
Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3) , K2X = 1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы , B = 0.12 

Влажность материала, % , VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2) , K1W = 0.2 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5) , MC0 = B * P * Q * K1W * K2X * 10 ^ -2 = 0.12 * 0.2 * 90.114 * 0.2 
* 1 * 10 ^ -2 = 0.004325 

Макс. разовый выброс , г/с , _G_ = MC0 * 10 ^ 6 / (3600 * _T_) = 0.004325 * 10 ^ 6 / (3600 * 200) = 
0.00601 
 
Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете 
на суммарный органический углерод/ 

0.00601 0.004325 

 
 

 
Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 
при работе с пластмассовыми материалами 
Приложение №7 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 
веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 
отрасли". Харьков, 1991г. 
3. "Удельные показатели образования вредных веществ 
от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 
 
Вид работ: Сварка пластиковых окон из ПВХ 
 
Количество проведенных сварок стыков, шт./год , N = 60000 

"Чистое" время работы, час/год , _T_ = 8000 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.009 * 60000 / 10 ^ 6 = 0.00054 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.00054 * 10 ^ 6 / 
(8000 * 3600) = 0.00001875 
 
Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12) , Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3) , _M_ = Q * N / 10 ^ 6 = 0.0039 * 60000 / 10 ^ 6 = 0.000234 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4) , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.000234 * 10 ^ 6 
/ (8000 * 3600) = 0.00000812 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
43 

Итого выбросы: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0.00001875 0.00054 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.00000812 0.000234 

 
 
 
Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001,Строительная техника и транспорт 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Грузовые с впрыском топлива автомобили**** 

***************Грузовые автомоби-
ли********** 

Дизельное топливо 15 1 

ИТОГО :     15 

 
 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

60 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 2.25 1 1.03 6.48 0.00406 0.01413 
2732 6 0.864 1 0.57 0.9 0.0016 0.0057 
0301 6 0.93 1 0.56 3.9 0.001374 0.00488 
0304 6 0.93 1 0.56 3.9 0.000223 0.000793 
0328 6 0.041 1 0.023 0.405 0.0000765 0.0002723 
0330 6 0.121 1 0.112 0.774 0.000234 0.000866 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 15 1.00 1 0.01 0.01  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
44 

 
ЗВ 
 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

0337 4 1.65 1 1.03 6 0.002136 0.01185 
2732 4 0.8 1 0.57 0.8 0.00105 0.00588 
0301 4 0.62 1 0.56 3.9 0.000685 0.003976 
0304 4 0.62 1 0.56 3.9 0.0001113 0.000646 
0328 4 0.023 1 0.023 0.3 0.0000328 0.0001944 
0330 4 0.112 1 0.112 0.69 0.0001575 0.000926 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 15 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 2.5 1 1.03 7.2 0.01767 0.2087 
2732 25 0.96 1 0.57 1 0.00683 0.0812 
0301 25 0.93 1 0.56 3.9 0.0053 0.063 
0304 25 0.93 1 0.56 3.9 0.000862 0.01024 
0328 25 0.046 1 0.023 0.45 0.000327 0.003885 
0330 25 0.134 1 0.112 0.86 0.000964 0.01158 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0053 0.071856 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000862 0.011679 
0328 Углерод (Сажа) 0.000327 0.0043517 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000964 0.013372 
0337 Углерод оксид 0.01767 0.23468 
2732 Керосин 0.00683 0.09278 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
45 

Период эксплуатации 
 

Город  N 322, г.Астана, район Нура 
Объект N 0013, Вариант 3 МЖК KZ Stroy Astana Магнум 2 оч Эксп. 
 
Источник загрязнения N 0001, Паркинг 1 на 74 м/мест 
Источник выделения N 001, Вент шахта паркинга 1  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 74 1 
ИТОГО :     74 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.109 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00581 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000798 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0001297 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000302 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
46 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0845 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00578 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000824 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.000134 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.000361 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 1.424 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0699 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00846 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.001374 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.00344 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.010082 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0016377 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.004103 
0337 Углерод оксид 0.0243 1.6175 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.08149 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 0002, Паркинг 2 на 74 м/мест 
Источник выделения N 001, Вент шахта паркинга 2  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
47 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 74 1 
ИТОГО :     74 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.109 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00581 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000798 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0001297 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000302 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0845 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00578 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000824 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.000134 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.000361 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 1.424 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0699 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00846 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.001374 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.00344 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
48 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.010082 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0016377 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.004103 
0337 Углерод оксид 0.0243 1.6175 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.08149 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Въезд-выезд паркинга 1 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 74 1 
ИТОГО :     74 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.109 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00581 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000798 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0001297 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000302 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
49 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0845 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00578 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000824 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.000134 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.000361 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 1.424 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0699 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00846 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.001374 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.00344 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.010082 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0016377 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.004103 
0337 Углерод оксид 0.0243 1.6175 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.08149 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Въезд-выезд паркинга 2 
Источник выделения N 001, Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
50 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 74 1 
ИТОГО :     74 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.109 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.00581 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.000798 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.0001297 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.000302 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.0845 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.00578 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.000824 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.000134 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.000361 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 74 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 1.424 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.0699 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.00846 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
51 

0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.001374 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.00344 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.010082 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0016377 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.004103 
0337 Углерод оксид 0.0243 1.6175 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.08149 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 6003,Автостоянка на 5 м/мест 
Источник выделения N 001,Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 5 1 
ИТОГО :      5 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 5 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.00736 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000393 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000539 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
52 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00000876 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000204 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 5 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.00571 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.0003906 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0000558 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00000906 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000244 

 
 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 5 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.0962 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.00472 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.000571 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0000928 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.0002326 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0006807 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00011062 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0002774 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.10927 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.0055036 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
Источник загрязнения N 6004, Автостоянка на 5 м/мест 
Источник выделения N 001,Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
53 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 5 1 
ИТОГО :      5 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 5 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.00736 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000393 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000539 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00000876 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000204 

 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 5 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.00571 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.0003906 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0000558 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00000906 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.0000244 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 5 1.00 1 0.01 0.01  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
54 

 
ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.0962 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.00472 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.000571 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0000928 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.0002326 

 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0006807 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.00011062 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.0002774 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.10927 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.0055036 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Автостоянка на 10 м/мест 
Источник выделения N 001,Неорганизованный источник 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-
тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-
лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 
 
 
Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-
рогу общего пользования 
 
Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-
догрева 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

***Легковые автомобили**** 

**Легковые автомобили********* Неэтилированный бензин 6 1 
ИТОГО :      6 

 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период хранения (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

60 6 1.00 1 0.01 0.01  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
55 

 
ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00626 0.00883 
2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000317 0.000471 
0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000427 0.0000648 
0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000694 0.00001053 
0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001594 0.0000245 

 
 
 
Выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

90 6 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.00297 0.00685 
2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001956 0.000469 
0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.0000272 0.0000669 
0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000442 0.00001087 
0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.0000121 0.00002925 

 
 
Выбросы по периоду: Холодный период хранения (t<-5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = -16.5 
 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

 

215 6 1.00 1 0.01 0.01  
 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.1155 
2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001172 0.00566 
0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.0001405 0.000686 
0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002283 0.0001114 
0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.0000571 0.000279 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001405 0.0008177 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00002283 0.0001328 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.0000571 0.00033275 
0337 Углерод оксид 0.0243 0.13118 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пере-

счете на углерод/ 
0.001172 0.0066 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 
при температуре -17 градусов C 
 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
56 

 

1.6. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по 
снижению отрицательного воздействия 

Так как проектируемый объект не является производственным, многие мероприятия 
по снижению негативного воздействия неприменимы. Тем не менее такие мероприятия как 
раздельный сбор строительных и смешанных коммунальных отходов дает возможность зна-
чительно снизить вредное воздействие строительной деятельности. 

А озеленение территории дает возможость повысить состояние атмосферного воздуха 
близлежащих территории уже после начала эксплуатации. 

Также произведена оценка экологического ущерба в финансовом эквиваленте. 
Органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов, размещение отходов в 

окружающей природной среде с учетом экологической обстановки в регионе, видов исполь-
зуемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, про-
ектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а также 
уровня фонового загрязнения окружающей среды.  

Платежи с предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов, размеще-
ние отходов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняю-
щих веществ в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использова-
ние природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 
Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, которые уста-
навливаются на стадии проектирования.  

За выбросы, размещение отходов сверх устанавливаемых лимитов предъявляются 
сверхлимитные платежи. Плата за сверхнормативные выбросы,  размещение отходов приме-
няется в случаях невыполнения предприятиями обязательств по соблюдению согласованных 
лимитов выбросов, сбросов, размещения отходов на основе натурных замеров. Величина 
платежей за превышение лимитов загрязняющих веществ определяется в кратном размере по 
отношению к нормативу платы за допустимое загрязнение среды. Ниже приведены предва-
рительные расчеты природоохранных платежей. 

Согласно Экологическому Кодексу для каждого предприятия органами охраны приро-
ды устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе норма-
тивов ПДВ. 

Для предприятия устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологиче-
ской обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, применяемого 
природоохранного оборудования, проектных показателей и особенностей технологического 
режима работы предприятия. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбросов за-
грязняющих веществ, так и за их превышение.  

Платежы за эмисии в окружающую среду расчитываются по документу «Методика  
расчета платы за эмиссии в окружающую среду» утвержденному приказом Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п.  

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, уста-
новленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете  (да-
лее - МРП). 
Лимит платы для предприятия определяется: 
Ciвыб  = Hiвыб  х  ΣMiвыб 
 
Ciвыб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
57 

Hiвыб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMiвыб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего 
вещества,выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 
 Согласно 4 пункту 9 статьи Закона № 43-VIII «О республиканском бюджете на 2024-2026 
годы» от 5 декабря 2023 года согласно которому с 1 января 2025 года месячный расчетный 
показатель (далее МРП) для исчисления пособий и иных социальных выплат, а также 
применения штрафных санкций, налогов и других платежей в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан составляет – 3 932 тенге; 

Согласно статье 576 налогового кодекса РК по состоянию на 1 января 2025 г. плата за 
выбросы загрязняющих веществ в природную среду определяется согласно ниже приведен-
ных таблиц 1.11-1-1.11-3. 

На период эксплуатации валовый выброс от передвижных источников не 
нормируется, выбросы от автотранспорта оплачиваются по фактическому объёму 
сожженного топлива, а т.к автотранспорт стоянок не находится на балансе предприятия, 
платежи не производятся. 
 Расчет лимитированного выброса  на период ремонтых работ приведен в таблице 1.11-1. 

таблица 1.11-1 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источников  

 

№  
п.п. 

Виды загрязняющих веществ Ставки платы за 1 
тонну (МРП*) 

Ставки платы  
за 1 килограмм 

(МРП) 
1 Окислы серы 10  
2 Окислы азота 10  
3 Пыль и зола 5  
4 Свинец и его соединения 1993  
5 Сероводород 62  
6 Фенолы 166  
7 Углеводороды 0,16  
8 Формальдегид 166  
9 Окислы углерода 0,16  

10 Метан 0,01  
11 Сажа 12  
12 Окислы железа 15  
13 Аммиак 12  
14 Хром шестивалентный 399  
15 Окислы меди 299  
16 Бенз(а)пирен  498,3 

 

* 1 МРП = 3932 тенге. 
Ставки платы за размещение отходов производства и потребления приведены в табл. 1.11-2. 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных ис-
точников приведены в таблице 1.11-3. 
 

таблица 1.11-3 
Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвиж-

ных источников 

№ 
п/п 

Виды топлива 
Ставка за 1 тонну использованного топлива 

(МРП) 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
58 

 
 
Расчет платы за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников в 
пределах нормативов эмиссий осуществляется по следующей формуле:  
 
Ciвыб  = Hiвыб  х  ΣMiвыб 
 
Ciвыб  - плата за выбросы i-го загрязняющего вещества от стационарных источников (МРП);   
Hiвыб  - ставка платы за выбросы i-го загрязняющего вещества, установленная в соответствии 
с налоговым законодательством Республики Казахстан (МРП/тонн);  
ΣMiвыб  - суммарная масса всех разновидностей i-ого загрязняющего 
вещества,выброшенного в окружающую среду за отчетный период (тонн). 

таблица 1.11-4 
 

Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в атмосферу на период 

СМР 

 

Код 
веще-
ства 

Наименование вещества 
Выброс 

вещества, 
т/год, (Мi

выб) 

Ставки 
платы 
(МРП/
тонна), 
(Нi

выб) 

Расчет 
Плата, 
тенге 

1 2 3 4 5 6 
0123 Железо оксиды/ в пересчете на 

железо/ 
0.1403 15 0.1403*15*3932 8275 

0143 Марганец и его соединения 0.005169 - - - 
0301 Азот (IV) оксид (Азота диок-

сид) 
0.08148 10 0.08148*10*3932 3204 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.00307 10 0.00307*10*3932 121 
0328 Углерод (Сажа) 0.00225 12 0.00225*12*3932 106 
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 
0.0529 10 0.0529*10*3932 2080 

0337 Углерод оксид 0.19934 0,16 0.19934*0,16*3932 125 
0342 Фтористые газообразные со-

единения 
0.00118 - - - 

0344 Фториды неорганические пло-
хо растворимые - (алюминия 
фторид 

0.000807 - - - 

0616 Ксилол 0.5147 0,16 0.5147*0,16*3932 324 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0.000234 0,16 0.000234*0,16*3932 1 
2752 Уaйт-спирит 0.23368 0,16 0.23368*0,16*3932 147 
2754 Углеводороды предельные 

С12-19 
0.094425 0,16 0.094425*0,16*3932 59 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 
двуокиси кремния 

1.077296 5 1.077296*5*3932 21180 

ВСЕГО: 2.406831   35622 
 
В дальнейшем, возможна корректировка платы за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу в связи с изменением размера МРП и изменениями в Налоговом кодексе РК.    
Валовый выброс от передвижных источников не нормируется, выбросы оплачиваются 

по фактическому объему сожженного топлива,  согласно ставкам платы за загрязнение 

1 2 3 

 Для неэтилированного бензина 0,33 

 Для дизельного топлива 0,45 

 Для сжиженного, сжатого газа 0,24 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
59 

окружающей среды, утвержденным Налоговым Кодексом РК (ст. 576, п. 2,  а также табл. 
1.11-3 данной работы) в областной бюджет организацией, выигравшей тендер на проведение 
ремонтно-монтажных работ. 
 

1.7. Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха  

Контроль выбросов ЗВ на источниках выбросов предусматривается расчётным мето-
дом на основании выполненных расчетов с учетом фактических показателей работ. 
Контроль токсичности выхлопных газов спецтехники и автотранспорта проводится при 
проведении технического осмотра в установленном порядке. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на рассматриваемом предприятии должен 
осуществляться на источниках выбросов, которые вносят наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы. 

Контроль должен осуществляться силами сторонней лаборатории по договору с пред-
приятием. 

Выбросы вредных веществ  в атмосферу от данного предприятия не должны превы-
шать установленных нормативов ПДВ. 

При контроле выбросов вредных веществ в атмосферу проводят следующие работы: 
- определение количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу расчетным 

путем. 
 

Выбросы от строительных работ относятся к локальным, характеризующиеся 

повышенным содержанием загрязняющих веществ лишь в ремонтной зоне предприя-

тия. Продолжительность воздействия выбросов предприятия - непостоянная. Интен-

сивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за суще-

ствующие пределы естественной природной изменчивости, следовательно, объект не 

окажет никакого влияния на качество атмосферного воздуха. 
 

 
1.8. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в 

период особо неблагоприятных метеорологических 
условий 

В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии 
выше источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по 
дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговремен-
ного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 
- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактиче-

ской. 
В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1,2 или 3-ей группы. 
Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие суще-

ственных затрат и не приводящие к снижению объемов производства. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
60 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разра-
боткой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газо-
очистных  устройств временного действия. 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства. 
Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опасных метео-

условий нет. 

 
Расчет и анализ величин приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на про-
грамме «Эра v 1.7.», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания 
вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с 
целью установления предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязне-
ния со сторонами 500 х 500м и шагом сетки 50 м на период строительных работ. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеи-
вания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в виде таблицы 1.7-1. 

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассе-

ивания загрязняющих веществ в атмосфере 
таблица1.7-1. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 27.0 
воздуха наиболее жаркого месяца года, °С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -15.9 
лее холодного месяца, °С  
  

Среднегодовая роза ветров, % 6.0 

С 12.0 

СВ 11.0 

В 12.0 

ЮВ 14.0 

Ю 20.0 

ЮЗ 17.0 

З 8.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3 

Скорость ветра (по средним многолетним 9.1 
данным), повторяемость превышения 5 %, м/с  

 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
61 

Ситуационная карта-схема размещения предприятия представлена в приложении 1. 
Расположение источников выбросов в период строительных работобъекта приведено 

в приложении 2. 
Расчет полейприземных концентраций проводился с учетом фоновых концентраций и 

проводился для максимального  режима  работы автотранспорта.  
На период строительства будут выполняться временные работы. Расчет рассеивания 

проводился в целом по расчетному прямоугольнику. 
 В проекте определены концентрации загрязняющих веществ на период строитель-
ства и эксплуатации в целом по расчетному прямоугольнику. 

Расчетные максимальные концентрации на расчетном прямоугольнике, создаваемые 
выбросами источников, приведены в результатах расчета рассеивания загрязняющих ве-
ществ (приложение 6).    

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосфе-
ры на период строительных работ и эксплуатации приведен в таблицах 1.7-1 и 1.7-2. 

 

  



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 

 
62

 

та
бл

иц
а1

.7
-1

 
П

ер
еч

ен
ь 

и
ст

оч
н

и
к

ов
, д

аю
щ

и
х 

н
аи

бо
ль

ш
и

е 
вк

ла
ды

 в
 у

ро
ве

н
ь 

за
гр

яз
н

ен
и

я 
ат

м
ос

ф
ер

ы
 н

а 
п

ер
и

од
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 
 

К
о
д
 

 
Р
а
с
ч
е
т
н
а
я
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
 
п
р
и
з
е
м
н
а
я
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
т
о
ч
е
к
 И
с
т
о
ч
н
и
к
и
,
 
д
а
ю
щ
и
е
 

П
р
и
н
а
д
л
е
ж
н
о
с
т
ь
 

в
е
щ
е
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
я
 
(
о
б
щ
а
я
 
и
 
б
е
з
 
у
ч
е
т
а
 
ф
о
н
а
)
 

с
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
о
й
 

н
а
и
б
о
л
ь
ш
и
й
 
в
к
л
а
д
 
в
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

с
т
в
а
 
/
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

д
о
л
я
 
П
Д
К
 
/
 
м
г
/
м
3
 

п
р
и
з
е
м
н
о
й
 
к
о
н
ц
.
 
м
а
к
с
.
 
к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
ю
 

(
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
,
 

г
р
у
п
п
ы
 
 

 
 

 
ц
е
х
,
 
у
ч
а
с
т
о
к
 
)
 

с
у
м
м
а
-
 
 

в
 
ж
и
л
о
й
 

н
а
 
г
р
а
н
и
ц
е
 

в
 
ж
и
л
о
й
 н
а
 
г
р
а
н
и
 

N
 

%
 
в
к
л
а
д
а
 

 
ц
и
и
 

 
з
о
н
е
 

с
а
н
и
т
а
р
н
о
 
-
 

з
о
н
е
 

ц
е
 
С
З
З
 
и
с
т
.
 
 

 
 

 
 

з
а
щ
и
т
н
о
й
 
з
о
н
ы
 

X
/
Y
 

Х
/
Y
 

 
Ж
З
 

С
З
З
 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

С
у
щ
е
с
т
в
у
ю
щ
е
е
 
п
о
л
о
ж
е
н
и
е
 

З
 
а
 
г
 
р
 
я
 
з
 
н
 
я
 
ю
 
щ
 
и
 
е
 
 
 
в
 
е
 
щ
 
е
 
с
 
т
 
в
 
а
 
:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
1
2
3
 д
и
Ж
е
л
е
з
о
 
т
р
и
о
к
с
и
д
 
(
 

0
.
1
0
3
3
5
/
0
.
0
4
1
3
4
 

 -
1
2
/
-
2
6
 
 

6
0
0
7
 
8
2
.
4
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
Ж
е
л
е
з
а
 
о
к
с
и
д
)
 
/
в
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
н
а
 
ж
е
л
е
з
о
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
6
 
1
7
.
6
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
1
4
3
 М
а
р
г
а
н
е
ц
 
и
 
е
г
о
 

0
.
1
6
2
1
7
/
0
.
0
0
1
6
2
 

 -
1
2
/
-
2
6
 
 

6
0
0
6
 
6
8
.
4
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
 

п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
н
а
 
м
а
р
г
а
н
ц
а
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
/
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
6
0
0
7
 
3
1
.
6
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 

0
.
5
8
5
4
1
(
0
.
0
2
4
8
5
)
/
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
0
0
0
1
 
8
2
.
8
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
1
1
7
0
8
(
0
.
0
0
4
9
7
)
 

 
 

 
 

 
 п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
4
.
2
%
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
7
 
1
7
.
2
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 

0
.
2
0
4
(
<
0
.
0
0
1
)
/
 

 -
9
/
-
4
7
 

 
0
0
0
1
 

1
0
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
1
0
2
(
<
0
.
0
0
0
5
)
 

 
 

 
 

 
 п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
0
.
0
%
 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
5
6
1
4
5
(
0
.
0
0
8
6
5
)
/
 

 -
1
0
2
/
-
4
 
 

0
0
0
1
 
9
3
.
1
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

2
.
8
0
7
2
5
(
0
.
0
4
3
2
5
)
 

 
 

 
 

 
 п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
1
.
5
%
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
7
 

6
.
9
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
6
1
6
 К
с
и
л
о
л
 
(
с
м
е
с
ь
 
и
з
о
м
е
р
о
в
 

0
.
3
8
9
8
8
/
0
.
0
7
7
9
8
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
6
0
0
1
 
7
7
.
3
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
о
-
,
 
м
-
,
 
п
-
)
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
2
 
2
2
.
7
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

2
7
3
2
 К
е
р
о
с
и
н
 

0
.
0
6
9
7
/
0
.
0
8
3
6
4
 

 -
1
2
/
-
2
6
 
 

6
0
1
0
 

1
0
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

2
7
5
2
 У
а
й
т
-
с
п
и
р
и
т
 

0
.
0
7
2
4
6
/
0
.
0
7
2
4
6
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
6
0
0
1
 

1
0
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

2
9
0
8
 П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

0
.
4
0
5
2
4
/
0
.
1
2
1
5
7
 

 -
1
0
2
/
-
4
 
 

6
0
0
3
 
7
0
.
7
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 
 

 
 

 
 

 
 

п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 

 
63

 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
с
о
к
,
 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
4
 
1
8
.
7
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
5
 
1
0
.
6
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Г
 
р
 
у
 
п
 
п
 
ы
 
 
с
 
у
 
м
 
м
 
а
 
ц
 
и
 
и
 
:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
1
 
0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 

0
.
7
6
9
4
6
(
0
.
0
4
7
9
3
)
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
0
0
0
1
 
9
1
.
1
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
6
.
2
%
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
 

 
 

 
6
0
0
7
 

8
.
9
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

3
5
 
0
3
3
0
 
С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 

0
.
2
0
4
(
<
0
.
0
0
1
)
 

 -
9
/
-
4
7
 

 
0
0
0
1
 

1
0
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
0
.
0
%
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

0
3
4
2
 

Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4
1
 
0
3
3
7
 
У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
8
0
1
4
3
(
0
.
4
0
8
6
2
)
 

 -
1
0
2
/
-
4
 
 

6
0
0
3
 

7
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
 
5
1
%
 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

2
9
0
8
 

П
ы
л
ь
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
а
я
:
 

 
 

 
 

6
0
0
4
 
1
8
.
5
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
7
0
-
2
0
%
 
д
в
у
о
к
и
с
и
 
к
р
е
м
н
и
я
 
 

 
 

 
 

 
 

п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
(
ш
а
м
о
т
,
 
ц
е
м
е
н
т
,
 
п
ы
л
ь
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ц
е
м
е
н
т
н
о
г
о
 
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
а
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 
г
л
и
н
а
,
 
г
л
и
н
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
с
л
а
н
е
ц
,
 
д
о
м
е
н
н
ы
й
 
ш
л
а
к
,
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

п
е
с
о
к
,
 
к
л
и
н
к
е
р
,
 
з
о
л
а
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
е
з
е
м
 
и
 
д
р
.
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
5
 
1
0
.
6
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

7
1
 
0
3
4
2
 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 

0
.
0
5
2
4
2
 

 -
1
2
/
-
2
6
 
 

6
0
0
6
 

1
0
0
 

0
 

С
т
р
о
и
т
е
л
ь
н
а
я
 

 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
щ
а
д
к
а
 

 
г
и
д
р
о
ф
т
о
р
и
д
,
 
к
р
е
м
н
и
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
т
е
т
р
а
ф
т
о
р
и
д
)
 
(
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
 
г
а
з
о
о
б
р
а
з
н
ы
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 
в
о
д
о
р
о
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ч
е
т
ы
р
е
х
ф
т
о
р
и
с
т
ы
й
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
р
е
м
н
и
й
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
4
4
 

Ф
т
о
р
и
д
ы
 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 

 
64

 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 
-
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
а
л
ю
м
и
н
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
к
а
л
ь
ц
и
я
 
ф
т
о
р
и
д
,
 
н
а
т
р
и
я
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
)
 
(
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ф
т
о
р
и
с
т
ы
е
 
с
о
е
д
и
н
е
н
и
я
:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
п
л
о
х
о
 
р
а
с
т
в
о
р
и
м
ы
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
е
о
р
г
а
н
и
ч
е
с
к
и
е
 
ф
т
о
р
и
д
ы
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
ф
т
о
р
и
д
 
а
л
ю
м
и
н
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ф
т
о
р
и
д
 
к
а
л
ь
ц
и
я
,
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
г
е
к
с
а
ф
т
о
р
а
л
ю
м
и
н
а
т
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
а
т
р
и
я
)
)
 
/
в
 
п
е
р
е
с
ч
е
т
е
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
н
а
 
ф
т
о
р
/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
е
:
В
 
т
а
б
л
и
ц
е
 
п
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
ы
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 
(
г
р
у
п
п
ы
 
в
е
щ
е
с
т
в
)
,
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
р
а
с
ч
е
т
н
а
я
 
к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
я
 
к
о
т
о
р
ы
х
 
>
=
 
0
.
0
5
 
П
Д
К
 

   

 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 

 
65

 

та
бл

иц
а1

.7
-2

 
П

ер
еч

ен
ь 

и
ст

оч
н

и
к

ов
, д

аю
щ

и
х 

н
аи

бо
ль

ш
и

е 
вк

ла
ды

 в
 у

ро
ве

н
ь 

за
гр

яз
н

ен
и

я 
ат

м
ос

ф
ер

ы
 н

а 
п

ер
и

од
 э

к
сп

лу
ат

ац
и

и 
 

К
о
д
 

 
Р
а
с
ч
е
т
н
а
я
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
 
п
р
и
з
е
м
н
а
я
 

К
о
о
р
д
и
н
а
т
ы
 
т
о
ч
е
к
 И
с
т
о
ч
н
и
к
и
,
 
д
а
ю
щ
и
е
 

П
р
и
н
а
д
л
е
ж
н
о
с
т
ь
 

в
е
щ
е
-
 

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 

к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
я
 
(
о
б
щ
а
я
 
и
 
б
е
з
 
у
ч
е
т
а
 
ф
о
н
а
)
 

с
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
о
й
 

н
а
и
б
о
л
ь
ш
и
й
 
в
к
л
а
д
 
в
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

с
т
в
а
 
/
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

д
о
л
я
 
П
Д
К
 
/
 
м
г
/
м
3
 

п
р
и
з
е
м
н
о
й
 
к
о
н
ц
.
 
м
а
к
с
.
 
к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
ю
 

(
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
,
 

г
р
у
п
п
ы
 
 

 
 

 
ц
е
х
,
 
у
ч
а
с
т
о
к
 
)
 

с
у
м
м
а
-
 
 

в
 
ж
и
л
о
й
 

н
а
 
г
р
а
н
и
ц
е
 

в
 
ж
и
л
о
й
 н
а
 
г
р
а
н
и
 

N
 

%
 
в
к
л
а
д
а
 

 
ц
и
и
 

 
з
о
н
е
 

с
а
н
и
т
а
р
н
о
 
-
 

з
о
н
е
 

ц
е
 
С
З
З
 
и
с
т
.
 
 

 
 

 
 

з
а
щ
и
т
н
о
й
 
з
о
н
ы
 

X
/
Y
 

Х
/
Y
 

 
Ж
З
 

С
З
З
 

 
1
 

2
 

3
 

4
 

5
 

6
 

7
 

8
 

9
 

1
0
 

С
у
щ
е
с
т
в
у
ю
щ
е
е
 
п
о
л
о
ж
е
н
и
е
 

З
 
а
 
г
 
р
 
я
 
з
 
н
 
я
 
ю
 
щ
 
и
 
е
 
 
 
в
 
е
 
щ
 
е
 
с
 
т
 
в
 
а
 
:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
0
1
 А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 

0
.
5
7
5
6
9
(
0
.
0
0
8
6
5
)
/
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
6
0
0
3
 
6
7
.
5
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

0
.
1
1
5
1
4
(
0
.
0
0
1
7
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
1
.
5
%
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
5
 
2
1
.
6
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
4
 
1
0
.
8
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

0
3
3
0
 С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 

0
.
2
0
4
(
<
0
.
0
0
1
)
/
 

 -
9
/
-
4
7
 

 
0
0
0
1
 

1
0
0
 

0
 

П
а
р
к
и
н
г
 

 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

0
.
1
0
2
(
<
0
.
0
0
0
5
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
0
.
0
%
 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
7
 У
г
л
е
р
о
д
 
о
к
с
и
д
 

0
.
6
3
1
3
(
0
.
1
2
5
0
7
)
/
 

 -
1
2
/
-
2
6
 
 

6
0
0
2
 
5
0
.
2
 

0
 

П
а
р
к
и
н
г
 

 
 

3
.
1
5
6
4
9
(
0
.
6
2
5
3
3
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
 
2
0
%
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
4
 
2
6
.
5
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
5
 
1
3
.
7
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Г
 
р
 
у
 
п
 
п
 
ы
 
 
с
 
у
 
м
 
м
 
а
 
ц
 
и
 
и
 
:
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
1
 
0
3
0
1
 
А
з
о
т
 
(
I
V
)
 
о
к
с
и
д
 
(
А
з
о
т
а
 

0
.
7
4
6
7
1
(
0
.
0
1
0
0
2
)
 

 -
1
3
2
/
4
 

 
6
0
0
3
 
6
7
.
5
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
д
и
о
к
с
и
д
)
 

в
к
л
а
д
 
п
р
е
д
п
р
.
=
 
1
.
3
%
 
 

 
 

 
 

 
 

0
3
3
0
 

С
е
р
а
 
д
и
о
к
с
и
д
 
(
А
н
г
и
д
р
и
д
 
 

 
 

 
6
0
0
5
 
1
9
.
2
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

 
с
е
р
н
и
с
т
ы
й
)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6
0
0
4
 
1
3
.
2
 

0
 

А
в
т
о
с
т
о
я
н
к
и
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
е
:
В
 
т
а
б
л
и
ц
е
 
п
р
е
д
с
т
а
в
л
е
н
ы
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 
(
г
р
у
п
п
ы
 
в
е
щ
е
с
т
в
)
,
 
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
р
а
с
ч
е
т
н
а
я
 
к
о
н
ц
е
н
т
р
а
ц
и
я
 
к
о
т
о
р
ы
х
 
>
=
 
0
.
0
5
 
П
Д
К
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
66 

 
таблица1.7-3 

Сводная таблица результатов расчетов 
 (период строительных работ) 

 
-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0123 | диЖелезо триоксид (Железа оксид)|  0.3882 |  0.1034 | 0.4000000*|  3  | 
|      | /в пересчете на железо/         |         |         |           |     | 
| 0143 | Марганец и его соединения /в    |  0.6541 |  0.1622 | 0.0100000 |  2  | 
|      | пересчете на марганца (IV)      |         |         |           |     | 
|      | оксид/                          |         |         |           |     | 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  0.5938 |  0.5854 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.1433 |  0.0289 | 0.4000000 |  3  | 
| 0328 | Углерод (Сажа)                  |  0.3295 |  0.0337 | 0.1500000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.2247 |  0.2040 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.5685 |  0.5614 | 5.0000000 |  4  | 
| 0342 | Фтористые газообразные          |  0.4449 |  0.0491 | 0.0200000 |  2  | 
|      | соединения (гидрофторид, кремний|         |         |           |     | 
|      | тетрафтори                      |         |         |           |     | 
| 0344 | Фториды неорганические плохо    |  0.0487 |  0.0043 | 0.2000000 |  2  | 
|      | растворимые - (алюминия фторид, |         |         |           |     | 
|      | кальц                           |         |         |           |     | 
| 0616 | Ксилол (смесь изомеров о-, м-,  |  0.4582 |  0.3899 | 0.2000000 |  3  | 
|      | п-)                             |         |         |           |     | 
| 0827 | Хлорэтилен (Винилхлорид)        | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.1000000*|  1  | 
| 2732 | Керосин                         |  0.1319 |  0.0697 | 1.2000000 |  -  | 
| 2752 | Уайт-спирит                     |  0.1179 |  0.0725 | 1.0000000 |  -  | 
| 2754 | Углеводороды предельные С12-19 /|  0.3130 |  0.0364 | 1.0000000 |  4  | 
|      | в пересчете на суммарный        |         |         |           |     | 
|      | органичес                       |         |         |           |     | 
| 2908 | Пыль неорганическая: 70-20%     |  0.4145 |  0.4052 | 0.3000000 |  3  | 
|      | двуокиси кремния (шамот, цемент,|         |         |           |     | 
|      | пыль                            |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  0.7819 |  0.7695 |           |     | 
| __35 | 0330+0342                       |  0.4761 |  0.2040 |           |     | 
| __41 | 0337+2908                       |  0.8050 |  0.8014 |           |     | 
| __71 | 0342+0344                       |  0.4924 |  0.0524 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято 
по 10ПДКсс. 

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 
прямоугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК. 

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
67 

таблица 1.7-4 
 

Сводная таблица результатов расчетов 
(период эксплуатации) 

 
-------------------------------------------------------------------------------- 
|Код ЗВ|    Наименование загрязняющих    |   РП    |   ЖЗ    | ПДК(ОБУВ) |Класс| 
|      | веществ и состав групп суммаций |         |         |   мг/м3   |опасн| 
-------------------------------------------------------------------------------- 
| 0301 | Азот (IV) оксид (Азота диоксид) |  0.5805 |  0.5757 | 0.2000000 |  2  | 
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   | Cm<0.05 | Cm<0.05 | 0.4000000 |  3  | 
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.2053 |  0.2040 | 0.5000000 |  3  | 
|      | сернистый)                      |         |         |           |     | 
| 0337 | Углерод оксид                   |  0.7054 |  0.6313 | 5.0000000 |  4  | 
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)| Cm<0.05 | Cm<0.05 | 5.0000000 |  4  | 
|      | /в пересчете на углерод/        |         |         |           |     | 
| __31 | 0301+0330                       |  0.7523 |  0.7467 |           |     | 
-------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений кодов веществ. 

  2. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 
прямоугольнику),     

     "ЖЗ" (в жилой зоне) приведены в долях ПДК. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 
68 

 
Предложения по установлению предельно допустимых выбросов (ПДВ) 

для предприятия 

Расчет полей  приземных концентраций загрязняющих веществ позволяет выделить 
зоны с нормативным качеством атмосферного воздуха и повышенным содержанием некото-
рых ингредиентов по отношению к предельно-допустимой концентрации (ПДК). 

На основании результатов расчета рассеивания в атмосфере максимальных 
приземных концентраций, составлен перечень загрязняющих веществ для каждого 
источника загрязнения атмосферы, выбросы которых (г/сек, т/год) предложены в качестве 
нормативов ПДВ.  

Предельно допустимым считается суммарный выброс загрязняющего вещества в 
атмосферу от всех источников и рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что 
выбросы того же вещества из источников не создадут приземную концентрацию, 
превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 
выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения требований 
санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных мест и промышленных 
площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ для 
источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 
По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется соотношение:       

1
ПДК

См
≤  

Выбросы всех загрязняющих веществ (г/с, т/год) предложены в качестве нормативов 
ПДВ. 
Результаты расчета полей приземных концентраций ЗВ представлены в прил. 5. 
Состояние воздушного бассейна на территории предприятия и прилегающей территории в 
границах расчетного прямоугольника характеризуется приземными концентрациями вред-
ных веществ. 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ представлены в таблицах 1.8-1. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 69 

Таблица 1.8-1 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу (период строительства) 

(без учета строительной техники и транспорта) 

 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-  На период строительства 

(январь 2026 г. – 
октябрь 2026 г.) 

 год 
цех, участок точ- существующее положение П Д В дос- 

 ника   тиже 
 выб- г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 
 роса       ПДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
***диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пересчете на железо/ (0123) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.005617 0.0233 0.005617 0.0233 2026 

 6007   0.02026 0.117 0.02026 0.117 2026 
Итого:    0.025867 0.1403 0.025867 0.1403  

         
***Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (0143) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.000853 0.003403 0.000853 0.003403 2026 

 6007   0.0003056 0.001766 0.0003056 0.001766 2026 
Итого:    0.0011586 0.005169 0.0011586 0.005169  

         
***Азот (IV) оксид (Азота диоксид) (0301) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00629 0.01888 0.00629 0.01888 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6007   0.01083 0.0626 0.01083 0.0626 2026 

         
Всего:    0.01712 0.08148 0.01712 0.08148 2026 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (0304) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001 0.001022 0.00307 0.001022 0.00307 0.001022 0.00307 2026 

         
***Углерод (Сажа) (0328) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.00075 0.00225 0.00075 0.00225 2026 

         
***Сера диоксид (Ангидрид сернистый) (0330) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.01764 0.0529 0.01764 0.0529 2026 

         
***Углерод оксид (0337) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0398 0.1194 0.0398 0.1194 2026 

 

 

 

 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 70 

Продолжение таблицы 1.8-1 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6007   0.01375 0.0794 0.01375 0.0794 2026 

 6009   0.00001875 0.00054 0.00001875 0.00054 2026 
Итого:    0.01376875 0.07994 0.01376875 0.07994  

         
Всего:    0.05356875 0.19934 0.05356875 0.19934 2026 

***Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний (0342) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.000325 0.00118 0.000325 0.00118 2026 

         
***Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, (0344) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6006   0.0002222 0.000807 0.0002222 0.000807 2026 

         
***Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (0616) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.13605 0.3787 0.13605 0.3787 2026 

 6002   0.0375 0.136 0.0375 0.136 2026 
Итого:    0.17355 0.5147 0.17355 0.5147  

         
***Хлорэтилен (Винилхлорид) (0827) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6009   0.00000812 0.000234 0.00000812 0.000234 2026 

         
***Уайт-спирит (2752)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.084531 0.23368 0.084531 0.23368 2026 

         
***Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный (2754) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 0001   0.0141 0.0901 0.0141 0.0901 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
 6008   0.00601 0.004325 0.00601 0.004325 2026 

         
Всего:    0.02011 0.094425 0.02011 0.094425 2026 

***Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль (2908) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6003   0.28 0.564 0.28 0.564 2026 

 6004   0.07 0.2936 0.07 0.2936 2026 
 6005   0.046667 0.2184 0.046667 0.2184 2026 
 6006   0.0003362 0.001296 0.0003362 0.001296 2026 

 

 

 

 

 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 71 

 

Продолжение таблицы 1.8-1 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Итого:    0.3970032 1.077296 0.3970032 1.077296  

         
Всего по предприятию:   0.79287587 2.406831 0.79287587 2.406831  
Т в е р д ы е:   0.425001 1.225822 0.425001 1.225822  
Газообразные, ж и д к и е:   0.36787487 1.181009 0.36787487 1.181009  

 

 

 
 

 

*Валовый выброс от автотранспорта не нормируется 

 
 

 
  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 72 

Декларируемые лимиты объемов выбросов загрязняющих веществ по годам и по площадкам 
(период строительства) 

(без учета строительной техники и транспорта) 
 

Декларируемый год – 2026 г. 

Номер источника за-
грязнения Наименование загрязняющего вещества 

Код 
вещества 

г/сек т/год 

0001 Азота диоксид 0301 0.00629 0.01888 

Азота оксид 0304 0.001022 0.00307 

Сажа 0328 0.00075 0.00225 

Сера диоксид 0330 0.01764 0.0529 

Углерод оксид 0337 0.0398 0.1194 

Углеводороды предельные С12-19 2754 0.0141 0.0901 

6001 Ксилол 0616 0.13605 0.3787 

Уайт-спирит 2752 0.084531 0.23368 

6002 Ксилол 0616 0.0375 0.136 

6003 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.28 0.564 

6004 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.07 0.2936 

6005 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.046667 0.2184 

6006 диЖелезо триоксид 0123 0.005617 0.0233 

Марганец и его соединения 0143 0.000853 0.003403 

Фтористые газообразные соединения 0342 0.000325 0.00118 

Фториды неорганические плохо растворимые 0344 0.0002222 0.000807 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 2908 0.0003362 0.001296 

6007 диЖелезо триоксид 0123 0.02025 0.117 

Марганец и его соединения 0143 0.0003056 0.001766 

Азота диоксид 0301 0.01083 0.0626 

Углерод оксид 0337 0.01375 0.0794 

6008 Углеводороды предельные С12-19 2754 0.00601 0.004325 

6009 Углерод оксид 0337 0.00001875 0.00054 

Хлорэтилен 0827 0.00000812 0.000234 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 73 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации 

 
Расчет водопотребления и водотведения (хозяйственно-бытовые нужды) в период  

строительных работ для персонала 
 

Воду для использования при производстве СМР и водоотведениепланируется органи-
зоватьот существующих инженерных сетей по согласованию заказчика производятся служ-
бами заказчика с установкой ПУ расхода. 

Предварительный расчет расхода воды, используемый на питьевые нужды, выполнен 
в соответствии с нормами СНиП. Р.К.4.01-41-2006 приложение 3 табл. 3.1, п.п 23 «Водо-
снабжение. Наружные сети и сооружения». Нормы расхода приняты для районов застройки 
зданиями с водопользованием, водопотребление на одного человека - 25 л/сутки. Расчетное 
число работающих составляет 259 человек, строительные работы ведутся в две смены. Про-
должительность работ – 10 месяцев. 

Суточное водопотребление составит: 25 х 259 = 6475 л/сутки = 6,475 м3/сутки. 
Общий объем водопотребление за период строительных работ составит: 6,475 х 300 = 

1942,5 м3. 
Норма водоотведения равна норме водопотребления и составляет 6,475 м3/сутки и 

1942,5 м3 за период строительных работ. 
 
Обмыв автотранспорта.  
Согласно пункту 11 главы 1 Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям труда и бытового обслуживания при строительстве, реконструкции, 
ремонте и вводе, эксплуатации объектов строительства" утвержденного приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 177, при выезде 
автотранспортного средства со строительной площадки на центральную магистраль обору-
дуется пункт мойки колес, имеющий твердое покрытие с организацией системы сточной 
ливневой канализации с септиком и емкостью для забора воды. 

Перед выездом с территории строительной площадки производится обязательное мы-
тье колес автомашин с целью предотвращения запыленности воздуха. Площадка для мойки 
будет представлять собой эстакаду, откуда сточная вода будет направляться организованно 
по бетонным лоткам в наземный резервуар-отстойник и вывозится на ближайшие очистные 
сооружения. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 
территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части кузо-
ва, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с террито-
рии стройплощадки в кол-ве 5 раз в час, или 40 раз в сутки.  
Общее водопотребление на мытье машин составляет: 40*0,3 = 12,0м3 /сут  
Безвозвратное водопотребление составляет 10%: 12*0,1 = 1,2 м3 /сут  
Водоотведение будет осуществляться в 2 резервуара отстойника и составлять: 12-1,2 =10,8 
м3/сут. 
 

2.2. Характеристика источника водоснабжения 

 
Ввод водопровода и выпуски хозбытовой канализации выполнены согласно техниче-

ских условий ГКП Астана Су Арнасы. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 74 

Проект предусматривает проектирование систем хозяйственнно-питьевого водопро-
вода, бытовой и ливневой канализационных сетей. 
 

2.3. Водопотребление и водоотведение предприятия.. 
 

Водопровод хозяйственно-питьевой 
 На вводе предусмотрен водомерный узел, а затем идет к повысительным насосным 

установкам водоснабжения: 
предусмотрена комплектная насосная установка Grundfos. 
 с обводной линией со счетчиком DN50 класса точности "С", со стационарным обору-

дованием для дистанционного снятия показаний.  Перед счетчиками воды устанавливаются 
сетчатые фильтры. 

 Магистральные сети холодного водоснабжения монтируются из стальных водогазо-
проводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75*. Стояки и подводка к сан приборам монтиру-
ется из труб напорных полипропиленовых PP-R не армированных SDR 11 PN10.  Маги-
стральные трубопроводы и стояки изолируются гибкой трубчатой изоляцией по СТ РК 3364-
2019 толщиной 13мм или аналог. 

 На сети хозяйственно-питьевого водопровода в каждой квартире предусматривать от-
дельный кран диаметром 15 мм для присоединения шланга, оборудованного распылителем, 
для использования его в качестве первичного устройства внутриквартирного пожаротушения 
для ликвидации очага возгорания. 

 Зазор между трубой и футляром заделывается мягким водонепроницаемым материа-
лом, допускающим перемещение трубы вдоль продольной оси. Для заделки узлов прохода 
стальных трубопроводов Ду ≤ 50 через плиты перекрытия применяется противопожарная 
муфта.  

 
Горячее водоснабжение 

 Горячее водоснабжение  блока запроектировано от теплообменников, расположенных 
в тепловом узле в секции 3 в осях 1÷7, А÷Д. 

  Циркуляция горячей воды принята по магистралям и стоякам.  
  Для учета расхода горячей воды квартирами, в шахтах квартир запроектирова-

ны счетчики горячей воды класса В Ду=15мм с радиомодулем.  
 Магистральные сети горячего  водоснабжения монтируются из стальных водогазо-

проводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75*. Стояки и подводка к сан приборам монтиру-
ется из труб напорных из полипропиленовых PP-R армированных SDR 6 PN 20. 

 Магистральные трубопроводы  и стояки изолируются гибкой трубчатой изоляцией по 
СТ РК 3364-2019 толщиной 13мм или аналог. 

   
Водопровод противопожарный 

 В соответствии с требованиями Таблице 1 п.2 СП РК 4.01-101-2012 при высоте здания 
св.50м, при общей длине коридора св.10м -  расчетный расход воды на внутреннее пожаро-
тушение 2,5 л/с (3 струи по 2,5 л/с каждая).  

По Таблице 3 СП РК 4.01-101-2012 принимаем высоту компактной струи 6 м, пожар-
ные краны диаметром 50, диаметр спрыска наконечника пожарного ствола 16 мм, произво-
дительность пожарной струи 2,6 л/с.  

  Противопожарные насосы расположены в секции 3 в осях 7÷12, А÷Б.  
Проектом предусмотрена 1 зона пожаротушения. Предусмотрена комплектная насос-

ная установка Grundfos. 
 Включение пожарных насосов - дистанционное, от кнопок у пожарных насосов, а 

также автоматически - при падении давления в системе. Сигналы о работе насосов пожаро-
тушения выводятся в помещения пожарного поста. Насосы размещаются в насосной стан-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 75 

ции.   
 Сети противопожарного водопровода кольцевые. Для подключения рукавов пожар-

ных автомашин предусмотрена установка выведенных наружу из помещения насосной по-
жарных патрубков с соединительными головками диаметром 80мм. Сети противопожарного 
водопровода монтируются из стальных электросварных труб по ГОСТ 10705-80. 

 
 
Проектом предусматривается следующие системы канализации: 
1) Хозяйственно-бытовая К1 - запроектирована для отвода стоков от санитарных 

приборов в проектируемую наружную сеть канализации. 
- отводящие трубопроводы от санитарных приборов, стояки - из поливинилхло-

ридных канализационных труб по ГОСТ 32412-2013. Магистральные трубопроводы и вы-
пуски по ГОСТ 6942-98. 

 Для прочистки сети установлены ревизии и прочистки.  
 
2) Канализация напорная К3н - предназначена для отвода случайных и дренаж-

ных стоков из приямков, расположенных в помещении насосной, ИТП. В приямке устанав-
ливаются погружные насосы. Насосы комплектуются встроенным поплавковым выключате-
лем и работают автоматически в зависимости от уровня стоков в приямке. Трубопроводы от 
насосов монтируются из стальных водогазопроводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75*.  

3) Внутренний водосток К2 - для сбора атмосферных осадков с кровли преду-
сматриваются водосточные воронки. 

 Водосточные стояки монтируются из труб стальных водогазопроводных оцинкован-
ных по ГОСТ 3262-75.  

 Проектом предусмотрен электробогрев и воронок труб. Проектом предусмотрен элек-
тробогрев воронок. Выпуск дождевых вод из внутренних водостоков предусматривается во 
внутриплощадочные сети ливневой канализации.  

 Для прочистки сети установлены ревизии и прочистки. 
 
      Установка санитарных приборов и смесителей устанавливаются квартиросъемщи-

ком и арендатором. 
Согласно СП РК 4.01-101-2012 п.5.1.7 Для обеспечения заданного давления в системе 

внутреннего водопровода здания, предусматривается установка регуляторов давления. 
 Трубопроводы систем водоснабжения крепить к строительным конструкциям с по-

мощью подвесных опор и хомутов так, чтобы трубы не примыкали к поверхности строитель-
ных конструкций. 

 Заделку штраб, отверстий в междуэтажных перекрытиях и стенах следует выполнять 
после всех работ по монтажу и испытанию трубопроводов.  

     Места прохода стояков систем К, заделать цементным раствором на всю толщину 
перекрытия.  

 Участок стояка выше перекрытия на 8 см защитить цементным раствором толщиной 
2-3 см. перед заделкой стояка раствором трубы обернуть рулонным гидроизоляционным ма-
териалом без зазора.  

 Поквартирную разводку труб В1, Т3, Т4 выполнить в полу. Стояки из стальных 
водогазопроводных оцинкованных труб ГОСТ 3262-75* размещены в нишах из несгораемого 
материала с  лицевой панелью из трудносгораемого материала. 

 Пересечение ввода со стенами подвала выполнять с зазором 0,2 м между трубопрово-
дом и строительными конструкциями с заделкой отверстия в стене водонепроницаемыми 
эластичными материалами. 

 Присоединение стояков канализации и водостоков к горизонтальным трубопроводам 
рекомендуется выполнять плавно из трех отводов по 30°.4.7.1.6 СП РК 3.02-109-2012 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 76 

 На трубопроводах, проходящих внутри зданий и сооружений в местах пересечения 
деформационных швов, предусматривать установку компенсаторов.  

На вводах перед измерительными устройствами, а также в местах присоединения тру-
бопроводов к насосам и бакам необходимо предусматривать гибкие соединения, допускаю-
щие угловые и продольные перемещения концов трубопроводов. 

При выполнении соединений труб следует обеспечивать равнопрочность соединения с 
телом трубы. Не допускается применять ручную газовую сварку.   

 Монтаж внутренних сетей водопровода и канализации вести в соответствии на СП РК 
4.01-102-2013 и СН РК 4.01-02-2013., СН РК 4.01-05-2002. 

 Предусмотреть промывку и дезинфекцию водопроводных сетей, согласно п.158 сани-
тарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам во-
дозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению, ме-
стам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов», утвержденных 
Приказом Министра национальной экономики РК от 20 февраля 2023 г. № 26 

 
 

 
 

2.4. Краткая характеристика водопотребления и водоотведения 

Ближайшим поверхностным водным объектом является река Есиль. Береговая линия 
озера проходит примерно в 600 метрах к юго-западу от проектируемого объекта. 

Крупнейшим поверхностным водным объектом является река Есиль. Река Есиль явля-
ется основной водной артерией Акмолинской и Северо-Казахстанской областей. Начинается 
она  в горах Нияз Карагандинской области, пересекает Акмолинскую и Северо-
Казахстанскую области и впадает в р. Иртыш на территории России. Согласано пункту 11 
Глава 2Правил установления водоохранных зон и полос утвержденных приказом Министра 
сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19-1/446 водоохранная 
зона реки Есиль составляет 500 м. Таким образом, объект находится вне водоохранной 
полосы и водоохранной зоны водного объекта. 

Река Есиль является основной водной артерией г.Астана. Русло реки большей частью 
заилено. Заросли камыша и тальника занимают 40-70% русла реки. 

Пик половодья реки Есиль отмечается обычно во второй декаде апреля. Во время вы-
сокого половодья и сброса излишков воды из Вячеславского водохранилища происходит за-
топление значительных территорий левобережья и частично правобережных участков город-
ской территории. 

Климат района резко континентальный, со значительными колебаниями дневных и 
ночных температур воздуха. Лето сравнительно короткое. Для района характерны устойчи-
вые сильные морозы в зимний период и интенсивное нарастание тепла в короткий весенний 
период, а также сезоны жары в летний период. 

Исходными данными для разработки проектных решений по предупреждению загряз-
нений поверхностных и подземных вод и рациональному использованию водных ресурсов-
при произведении строительных работпослужили следующие материалы: 
- задание на проектирование; 
-   рабочий проект «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными помещениями 
и паркингом, расположенный по адресу город Астана, район "Нұра", район улицы 
Ш.Айтматова. 2-ая очередь строительства» 

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 
- вредные выбросы в атмосферу  (пыль), осаждающиеся на поверхности водных объектов; 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 77 

- места хранения отходов производства и бытовых отходов. 
В пределах участков строительства рекомендуется запрещать: 
-ввод в эксплуатацию реконструируемых объектов, необеспеченных устройствами и соору-
жениями, предотвращающими загрязнение, засорение реки и ее водоохранной зоны и полос; 
- размещение и строительство складов нефтепродуктов, пунктов технического обслуживания 
и мойки автомашин и строительной техники, мехмастерских, устройств свалок мусора и дру-
гих объектов, отрицательно влияющих на ближайшие водоемы 

 
Мероприятия по охране подземных и поверхностных вод 

С целью снижения негативного воздействия на водныересурсы на период строитель-
ства и период эксплуатации объекта необходимо предусмотреть следующиетехнические и 
организационные мероприятия: 

• Контроль за объемами водопотребление и водоотведение; 
• Рациональное использование вод; 
• Обустройство искусственных рубежей или препятствий, исключающих возможность 

поступления в водные объекты поверхностного стока с вышележащих территорий; 
• Предусмотреть организованную централизованную канализацию или иную систему 

отвода и очистки загрязненных сточных вод; 
• Полив строительного участка для предотвращения поднятия пыли; 
• Использования технологических систем, исключающих загрязнение поверхностных и 

подземных вод, ориентированных на ресурсосберегающие технологические процессы, 
комплексное использование и переработку сырья и технологических отходов, приме-
нение безотходных, маловодных или безводных технологических процессов, создание 
замкнутых систем технического водоснабжения, комплексный подход при обработке 
твердых, жидких и газообразных отходов; 

• Хранение огарков от электродов в отдельном закрывающемся контейнере с дальней-
шей сдачей на металлолом по окончаний работ; 

• Хранение пустой тары из-под ЛКМ на площадке с твердым покрытием с дальнейшим 
возвратом поставщику; 

• Не производить заправку автотранспорта в пределах водоохраной зоны; 
• Хранение ТБО на специально отведенных участках в металлических контейнерах; 
• Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп будет в картонных коробках, исклю-

чающих бой ламп, в подсобном помещении здания. Передача отработанных ртутьсо-
держащих ламп в специализированную организацию на демеркуризацию; 

• Искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 
• Устройство защитной гидроизоляции стен и днищ сооружений; 
• Строгое соблюдение технологического регламента работы сооружений и оборудова-

ние; 
• Своевременное устранение аварийных ситуаций; 
• Подержание полной технической исправности оборудования и трубопроводов; 
• Организация контроля за герметизации всех трубопроводов; 
• Организация системы сбора и хранения отходов, образующихся при строительстве 

объекта, а также при эксплуатации 

 

2.5. Подземные воды 

Характер распространения и мощность описанных разновидностей грунтов приведен 
на инженерно-геологическом разрезе. Уровень подземных вод на время настоящих изыска-
ний («09» июня 2023 г.) зафиксирован на глубинах 5,0 – 5,40 м, на абсолютных отметках 
343,46…343,97 м. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 78 

 
Объект находится за пределами водоохранной зоны ближайшего водоема. Гидро-

геологические исследования, проведенные на стадии разведки, позволяют отнести уча-

сток планируемых работ по степени сложности гидрогеологических условий к про-

стым. Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не вы-

ходят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



И
П

 «
С

уи
н
б

ек
о

в 
Ж

.К
.»

 

О
ц

ен
к
а

 в
о

зд
ей

ст
ви

я
 н

а
 о

к
р

уж
а

ю
щ

ую
 с

р
ед

у 
79

 

 
Б

ал
ан

с 
во

до
п

от
ре

бл
ен

и
я 

и
 в

од
от

ов
ед

ен
и

я 
н

а 
п

ер
и

од
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

 
 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

В
од

оп
от

ре
бл

ен
и

е,
 м

3 /г
од

 
В

од
оо

тв
ед

ен
ие

, м
3 /г

од
 

Н
а 

п
ро

и
зв

од
ст

ве
н

н
ы

е 
н

уж
ды

 
Н

а 
хо

зя
й

-
ст

ве
н

но
-

бы
то

вы
е 

н
уж

-
ды

 

В
од

а 
те

хн
и

-
че

ск
ог

о 
к

ач
ес

тв
а 

В
се

го
 

О
бъ

ем
 с

то
ч-

н
ой

 в
од

ы
 

п
ов

то
рн

о 
и

сп
ол

ьз
уе

м
ой

 

П
ро

из
во

д-
ст

ве
н

н
ы

е 
ст

оч
н

ы
е 

во
ды

 

Х
оз

яй
-

ст
ве

н
но

-
бы

то
вы

е 
ст

оч
н

ы
е 

во
ды

 

Б
ез

во
з-

вр
ат

но
е 

п
от

ре
бл

е-
н

ие
 

С
ве

ж
ая

 в
од

а 

О
бо

ро
тн

ая
 

П
ов

то
рн

о 
и

сп
ол

ьз
уе

м
ая

 
В

се
го

 
Н

а 
п

ро
и

зв
од

ст
ве

н
н

ы
е 

н
уж

ды
 

В
се

го
 

в 
т.

ч.
 п

и
ть

е-
ва

я 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
 Х

оз
яй

ст
ве

нн
о-

бы
то

вы
е 

ну
ж

ды
 

 

19
42

,5
 

- 
19

42
,5

 
- 

- 
19

42
,5

 
- 

19
42

,5
 

- 
- 

19
42

,5
 

19
42

,5
 

М
ой

ка
 к

ол
ес

  
21

6 
21

6 
21

6 
21

60
 

19
44

 
- 

- 
- 

19
44

 
- 

- 

72
 

(и
сп

ар
ен

ия
, 

ос
ад

ки
 н

а 
ко

ле
са

х 
и 

эл
ем

ен
то

в 
ш

ас
си

) 

  
 

Б
ал

ан
с 

во
до

п
от

ре
бл

ен
и

я 
и

 в
од

от
ов

ед
ен

и
я 

н
а 

п
ер

и
од

 э
к

сп
ул

ат
ац

и
и 

 
 

Н
а
 п

ер
и
о
д

 э
к
сп

лу
а
т

а
ц
и

и
 н

о
р
м

ы
 в

о
д

о
п
о
т

р
еб

ле
н
и
я
 и

 (
и
ли

) 
во

д
о
о
т

ве
д

ен
и
я
 д

ля
 в

о
д

о
п
о
т

р
еб

и
т

ел
ей

 б
уд

ут
 у

ст
а
н
а
вл

и
ва

т
ь
ся

 ф
а
к
т

и
ч
ес

к
и
, 

п
о
 

п
о
к
а
за

н
и
я
м

 п
р

и
б
о
р

о
в 

уч
ет

а
 в

о
д

о
п
о
т

р
еб

ле
н
и
я
. 

 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 80 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

При проведении строительно монтажных работ, а также при эксплуатации объекта 
какое либо воздействие на недра не планируется. Разведка недр не производилась. 
 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 81 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

 Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных правовых актов, 
принятых в РК, отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться в места утилизация или захоронения. 
  Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не занимается 
производством и выпуском продукции. 
Классификация отходов производства и потребления 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 
окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами на предприятии. 
Она минимизирует риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Со-
ставной частью является система управления отходами, контролирующая безопасное разме-
щение различных типов отходов. 

Согласно «Экологическому кодексу Республики Казахстан», законодательным и нор-
мативно-правовым актам в области охраны окружающей среды и санитарно- эпидемиологи-
ческого благополучия населения, принятыми в республике, отходы производства и потреб-
ления должны собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утили-
зации или захоронения. Для рационального управления отходами необходим строгий учет и 
контроль над всеми видами отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. 

Система управления отходами включает в себя организационные меры отслеживания 
образования отходов, контроль за их сбором и хранением, утилизацией и обезвреживанием. 

Отходами являются дополнительный продукт или остатки продуктов, образующиеся в 
процессе или по завершении определенной деятельности и неиспользуемые в непосред-
ственной связи с этой деятельностью. В результате производственной деятельности образу-
ются отходы производства, отходы потребления и технологические потери. Отходы произ-
водства и отходы производственного потребления согласно ГОСТ 30772-2001 «Ресурсосбе-
режение. Обращение с отходами» подразделяются на отходы неиспользуемые и используе-
мые (вторичное сырье):  

Отходами производства называются остатки сырья, материалов, веществ, изделий, 
предметов, образовавшихся в процессе производства продукции, выполнения работ (услуг) и 
утративших полностью или частично исходные потребительские свойства.  

Отходами потребления называются остатки веществ, материалов, предметов, изде-
лий, товаров (продукции) частично или полностью утративших свои потребительские свой-
ства для использования по прямому или косвенному назначению в результате физического 
или морального износа в процессах общественного или личного потребления (жизнедеятель-
ности), использования или эксплуатации.  

Используемые отходы - отходы, которые используют в народном хозяйстве качестве 
сырья (полуфабриката) или добавки к ним для выработки вторичной продукции или топлива 
как на самом производстве, где образуются отходы, так и за его пределами.  

Используемые отходы (вторичное сырье) утилизируются следующим путем: 
- сдача заготовительным организациям; 
- переработка на предприятии производителе; 
- переработка на предприятиях своей отрасли; 
- переработка на предприятиях других отраслей. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 82 

Совокупность отходов производства и потребления, которые могут быть использова-
ны в качестве сырья для выпуска полезной продукции, называются вторичными материаль-
ными ресурсами. 

Неиспользуемые отходы, которые в настоящее время не могут быть использованы, 
либо их использование экономически, экологически и социально нецелесообразно. Неис-
пользуемые отходы подлежат складированию, захоронению.  

Классификация отходов ведется на основании измеряемых и документируемых 
свойств отходов, обусловливающих возможность того, что в определенных условиях содер-
жащиеся в составе отходов вещества, обладающие одним из опасных свойств, представляют 
непосредственную или потенциальную опасность для здоровья людей и окружающей среды 
как самостоятельно, так и при вступлении в контакт с другими веществами и отходами. Для 
классификации отхода необходима его идентификация. Идентификация отхода - деятель-
ность, связанная с определением принадлежности данного объекта к отходам того или иного 
вида, сопровождающаяся установлением данных о его опасных, ресурсных, технологических 
и других характеристиках. Документируемые свойства отходов можно определить по клас-
сификатору отходов. Классификатор отходов - информационно-справочный документ при-
кладного характера, в котором для удобства восприятия и хранения данные распределены и 
закодированы по определенным признакам в виде таблиц, графиков, описаний в соответ-
ствии с результатами классификации отходов. 

Классификаторы создают (формируют) на основе анализа выделенных групп и под-
групп свойств экологической и другой опасности, ресурсной ценности отходов и других ха-
рактеристик, необходимых для решения определенных задач по обращению с отходами. 

Опасными отходами являются те, которые содержат вредные вещества, обладающие 
опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реак-
ционной способностью и т.д.) или содержащие возбудителей инфекционных болезней. 

Классификатор отходов предназначен для определения уровня опасности и кодировки 
отходов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захоро-
нения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, 
уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы 

Классификация образующихся отходов представлена в таблице 5.1. Для регулирова-
ния количества отходов, необходимо установить нормативы их образования. Нормативы об-
разования отходов - экономический или технический показатель, значение которого ограни-
чивает количество отходов конкретного вида, образующихся в определенном месте при ука-
зываемых условиях в течение установленного интервала времени. 

Согласно «Классификатора отходов» утвержденного приказом и.о. Министра эколо-
гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314, все 
отходы делятся на две категории опасности отходов: 

- опасные  
- неопасные 
 

На период строительных работ 

Осуществление ремонтных работ сооружений будет сопровождаться образованием 
следующих видов отходов: 

- отходы сварки образуются при проведении сварочных работ. Складируется в специ-
ально отведенном месте, и на основании договора вывозятся на полигон промышленных от-
ходов; 

- смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 83 

09 02 и 17 09 03 образуются в ходе строительных работ; 
- смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности 

персонала.  
- отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опас-

ные вещества образуются в результате покрасочных работ. Временно хранятся на террито-
рии предприятия в контейнерах. Вывозятся на полигон промышленных отходов. 

- абсорбенты, фильтровальные мате-риалы (включая масляные фильтры иначе не опре-
деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, за-грязненные опасными материалами 

Отходы будут храниться на специально отведенной площадке, и по мере накопления 
будут вывозиться специализированными организациями по договору. 
 

Таблица 5.1 
 

Классификация кодов отходов на период стротиельных работ 
 

№  
 
 

Наименование 
отходов 

Код отхода  по «Классификатору отходов», 
утвержденного приказом и.о. Министра эко-
логии, геологии и природных ресурсов Рес-
публики Казахстан от 6 августа 2021 года № 

314. 
1 2 3 
1 Отходы сварки 12 01 13 

2 
Смешанные отходы строительства и 
сноса, за исключением упомянутых 
в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

17 09 04 

3 Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 

4 
Отходы от красок и лаков, содер-
жащие органические растворители 
или другие опасные вещества 

08 01 11* 

5 

Абсорбенты, фильтровальные мате-
риалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для 
вытирания, защитная одежда, за-
грязненные опасными материалами 

15 02 02* 

 
 
Примечание 

      1. Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: 

      1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

      2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложе-

нии 1 настоящего Классификатора. 

      2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, 

что отход не относится к зеркальным отходам; 
 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления 

На период строительных работ 

Осуществление строительных работ сооружений будет сопровождаться образованием 
следующих видов отходов: 

- отходы сварки образуются при проведении сварочных работ. Складируется в специ-
ально отведенном месте, и на основании договора вывозятся на полигон промышленных от-



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 84 

ходов; 
- смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 

09 02 и 17 09 03 образуются в ходе строительных работ; 
- смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности 

персонала.  
- отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опас-

ные вещества образуются в результате покрасочных работ. Временно хранятся на террито-
рии предприятия в контейнерах. Вывозятся на полигон промышленных отходов. 

- абсорбенты, фильтровальные мате-риалы (включая масляные фильтры иначе не опре-
деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, за-грязненные опасными материалами 
Отходы будут храниться на специально отведенной площадке, и по мере накопления будут 
вывозиться специализированными организациями по договору. 
 

При проведении подготовки к строительно-монтажным работам был проведен дози-
метрический контроль участка, а также анализ содержания радона в почве. Уровень радиа-
ции и содержания радона в почве в пределах нормы. С протоколами проведенных замеров 
можно ознакомится в технических документах (приложение 7) 
 

4.3. Рекомендации по управлению отходами 

Система управления отходами 
Функционирование предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов 

производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизации или за-
хоронения. По мере введения в эксплуатацию новых объектов будет соответственно увели-
чиваться, и объём образования отходов. 

Система управления отходами предусматривает процесс использования, и переработ-
ки твердых отходов и включает в себя сбор, сортировку, временное хранение, транспортиро-
вание и переработку опасных или других отходов с уничтожением и или захоронением и ос-
нована на совокупности свойств отходов, обуславливающих их пригодность к реализуемым 
способам обращения с ними. 

Система управления отходами должна обеспечивать: 
- Экологически обоснованное использование опасных отходов: принятие мер, для то-

го чтобы здоровье человека и окружающая среда были защищены от отрицательного воздей-
ствия процесса переработки таких отходов; 

- охрану окружающей среды (при утилизации отходов) – систему мер, обеспечиваю-
щих, отсутствие или сведение к минимуму риска нанесения ущерба окружающей среде и 
здоровью персонала, населения, проживающего в опасной близости к производству, где 
осуществляются процессы утилизации отходов; 

- безопасность при ликвидации отходов - отсутствие условий, которые могут причи-
нить вред или вызвать смерть персонала, повреждение или потерю оборудования или другой 
собственности в процессе ликвидации отходов. 

Временное хранение твердых бытовых отходов производится в специальных закры-
тых контейнерах на бетонированных площадках. 
В соответствии с требованиями санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», утвержденных Приказом МЗ РК № КР 
ДСМ-331/2020 от 25.12.2020 г. под сборники отходов устроены бетонированные площадки, 
обеспечен к ним свободный подъезд. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 85 

К мероприятиям по снижению негативного воздействия на почвы отходов, образую-
щихся в процессе строительных работ объекта: 

� Передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка материалов и 
конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и внутриплощадочным доро-
гам с твердым покрытием; 

� Заправку автотранспорта осуществляется на АЗС общего назначения; 
� По окончанию строительных работ на землях постоянного отвода предусмотреть 

вывоз строительного мусора в специально отведенные места; 
Все виды отходов будут собираться и временно храниться в специально оборудован-

ных емкостях с четкой идентификацией для каждого типа отходов, что исключает попадание 
их на почву. Далее передаваться сторонним организациям на договорной основе для утили-
зации. 

 
Управление отходами - система сбора, хранения и размещения отходов 

 
До начала строительных работна территории объекта будут проведены изыскания для 

определения состояния площадок, выделенных под строительство. 
В периоды накопления отходов для сдачи на полигон или специализированные пред-

приятия предусматривается их временное накопление (хранение) на территории предприятия 
в специальных местах, оборудованных, в основном, в соответствии с действующими норма-
ми и правилами. С этой целью все виды отходов будут собираться на специально отведенных 
площадках. 

Собранные в емкости отходы, по мере накопления, будут вывозиться на захоронение 
в зависимости от типа отхода в места захоронения, утилизации или переработки.  
Перевозка отходов предполагается в закрытых специальных контейнерах, исключающих 
возможность загрязнения окружающей среды отходами во время транспортировки или в 
случае аварии транспортных средств. 
 

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки и 
удаления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных типов 
отходов. Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой идентификацией для каж-
дого типа отходов. Перевозка всех отходов производится под строгим контролем, и движе-
ние всех отходов регистрируется (есть тип, количество, характеристика, маршрут, место 
назначения). 

Таким образом, действующая система управления отходами, должна нормировать 
возможное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при хранении, так и пе-
ревозки отходов к месту размещения. Схема управления отходами включает в себя семь эта-
пов технологического цикла отходов, а именно: 
1) Образование 
2) Сбор и/или накопление 
3) Сортировка (с обезвреживанием) 
4) Упаковка (и маркировка) 
5) Транспортировка 
6) Складирование 
7) Удаление 
 

Отходы по мере их накопления собирают в емкости, предназначенные для каждой 
группы отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании договоров 
сторонним организациям, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также 
удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 86 

Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 
свойства и физическое состояние отходов) 
Классификация отходов производства произведена согласно «Классификатора отходов» 
утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
 Казахстан от 6 августа 2021 года №314 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Респуб-
лики Казахстан 9 августа 2021 года № 23903. 
Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки отходов.
 Кодировка  отходов учитывает область образования, способ склади-
рования (захоронения), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные состав-
ные элементы, уровень опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются от-
ходы. Определение уровня опасности и кодировки отходов производится при изменении 
технологии или при переходе на иные сырьевые ресурсы, а также в других случаях, когда 
могут измениться опасные свойства отходов. Отнесение отхода к определенной коди-
ровке  производится природопользователем самостоятельно или с привлечением фи-
зических и (или) юридических лиц, имеющих лицензию на выполнение работ и оказание 
услуг в области охраны окружающей среды. В процессе намечаемой производственной дея-
тельности предполагается образование отходов производства и отходов потребления, всего 5 
наименований, в том числе: 
− Опасные отходы – отходы красок и лаков, ткани для вытирания. 
− Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы, отходы сварки, строительные от-
ходы. 
− Зеркальные – отсутствуют. 

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении 
основных признаков отходов. 

Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние 
отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики. 
 
 В процессе строительных работ зеленые насаждения сносу и пересадке подвергать 

не планируется. 

 

Благоустройство территории. 
 К объекту предусмотрены подъезды автотранспорта, пригодные для проезда пожар-
ных машин ко всем зданиям. В дворовом пространстве имеются необходимые площадки и 
тротуары, а также набор малых архитектурных форм. Покрытие проездов – асфальтобетон-
ное, тротуаров – брусчатка, площадок – согласно назначению. Вертикальная планировка 
выполнена с учетом проектируемых отметок прилегающих улиц и обеспечивает отвод по-
верхностных стоков от зданий и площадок по проездам в систему городской ливневой ка-
нализации. 
 

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 87 

Озеленение территории. 
Территория свободная от застройки и покрытия, озеленяется. Озеленение территории 

предусмотрено посадкой деревьев и газонов. На газоны  и цветники после укладки расти-
тельного грунта высеиваются семена многолетней травы.  

 
Площадь озеленение составляет всего – 2287,8 м2  
На территории проектируемого объекта предусматривается посадка зеленых насаждений: 

 
 
 
 
  

  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 88 

 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления 

   

На период строительных работ образуются следующие виды отходов: 

Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением упомянутых в 17 09 01, 17 

09 02 и 17 09 03  

Код отхода: 17 09 04 
Предполагаемое образование строительных отходов 30 т/год.  
 

№ Наименование 
Ед. 

изм. 
Расход 

Плотность 

т/ед.изм. 
Расход, т 

Норма  

потерь 
Потери, т 

1 Бетон тяжелый м3 498 2,1 1045,8 2 20,916 

2 
Деревянные расходные  

материалы 
м3 89 0,51 45,39 20 9,078 

3 Гвозди т   1 1 0,01 

 ИТОГО:      30 

 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Код отхода: 20 03 01 

Количество рабочих во время строительно-монтажных работ 175 человек. 
Код отхода: 20 03 01 
Нормы образования твердых бытовых отходов определены согласно методики разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления  (при-
ложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18. 
04. 2008 г.. № 100-п).  
Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности отходов, 
которая составляет 0,25 т/ м³ по формуле:  

Q = P * M * pтбо, 
где:   Р - норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 
 М – численность людей (строителей), М = 259 чел; 
pтбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 
Код отхода: 20 03 01  
Предварительное расчетное годовое количество, образующихся твердых бытовых отходов 
составит: 

Q = 0,3*259*0,25 = 19,425 / 12 =  1,61875 *10 = 16,2 т за период строительных работ. 
В целях охраны окружающей среды на предприятии должна быть организована система сбо-
ра, накопления, хранения и вывоза отходов. 
Контейнеров 3 шт. По мере накопления отходы будут собираться в контейнер, и вывозится 

на свалку. Мусор  вывозится , по договору со специальной организацией. 

 

Отходы сварки 

 Отход представляет собой остатки электродов после использование их при сварочных рабо-
тах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Относятся к «зелено-
му» списку.  Состав (%): железо-96-97; обмазка (типа Ti (СО3)2) – 2-3; прочие -1. По мере 
накопления вывозятся согласно заключенного договора. 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 89 

 

Расчет образования огарков электродов 

Код отхода: 12 01 13 
Расчетный объем образования огарков электродов определен согласно «Методике разработ-
ки проектов нормативов предельного размещения отходов производства  и потребления», 
приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды республики Казахстан  от 
18.04.2008г. №100-п. 
Количество электродов – 2,202 т  
Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где:  - фактический расход электродов, т/год; 
α – остаток, α = 0,015 от массы электрода 
Код отхода: 12 01 13 Огарки электродов 
N= 2,202 т * 0,015 = 0,03303 т 
 
Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества 

Код отхода: 08 01 11* 
Список литературы: 
Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления Приложение №16  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от  «18 » 04 2008г. № 100-п    
 

Вид и марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 (0,232 т), БТ-123 (0,106 т), БТ-177 (0,524 т), БТ-577 

(0,34 т), ГФ-021 (0,413 т) 

Наименование тех.операции окрасочные работы. 
Расход краски используемой для покрытия, т/год, МК = 0,396 + 0,229 + 0,096 + 0,318 + 
0,302 = 1,341 т. = 1341 кг 
Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ) кг/год, Q = 1341 
Вес сырья в упаковке кг, = 3,0 
1341/3 = 447 банок 
Число видов упаковки - 1 
 

Вес пустой упаковки из под сырья, кг ,  = 0,277. 
Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-
1. Не пожароопасны, химически неактивны. 
Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, т/год , , т/год, где  - масса i-го 

вида тары, т/год; n - число видов тары;  - масса краски в i-ой таре, т/год;  - содержание 

остатков краски в i-той таре в долях от  (0.01-0.05). 
 
N =  0,000277 * 447 + 1,341 * 0,025 = 0,157344 т/год 
 
 
Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опре-

деленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материа-

лами  
Код отхода: 15 02 02* 
Расчетный объем образования ветоши определен согласно "Методике разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления", приложение 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 90 

№16  к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 
2008г. № 100-п. 
Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши (

, т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 

М0 = 51,6 кг ветоши на период строительных работ (согласно смете) 
N = 0,0516 + (0,12 * 0,0516) + (0,15*0,0516) = 0,065532 т/год 
 

Количество образования отходов на период строительных работпредставлены в табл.3.2-1  



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 91 

Характеристика отходов, образующихся на период СМР 
таблица 3.2-1 

 
Наименование отхо-

дов 
Технологический про-
цесс (производство), в 
результате которого 
образуются отходы 

Характеристика отдель-
ных отходов 

Класс  
опасности 

Физико-
химическая ха-
рактеристика от-
ходов  

Способ утилизации или удале-
ния с промплощадки 

Кол-во, т/год 

1 2 3 4 5 6 7 
На период проведения строительно-монтажных работ 

Смешанные отходы 
строительства и сноса, 
за исключением упомя-
нутых в 17 09 01, 17 09 
02 и 17 09 03 

Ремонтно-монтажные 
работы 

В состав отхода могут вхо-
дить, например, остатки 
цемента - 10%, песок - 30%, 
бой керамической плитки - 
5%, штукатурка - 55%. 

Неопасные Промышленный 
мусор  

передаются по договору специа-
лизированным организациям на 

утилизацию 

30 

Смешанные комму-
нальные отходы 

Жизнедеятельность 
персонала 

Состав отходов (%): бумага 
и древесина – 60; тряпье - 
7; пищевые отходы -10; 
стеклобой - 6; металлы - 5; 
пластмассы - 12.  

Неопасные Бытовой мусор На полигон ТБО 16,2 

Отходы сварки Сварочные работы Состав (%): железо - 96-97; 

обмазка (типа Тi(СО ) ) - 

2-3; прочие - 1. 

Неопасные Твердый, не горю-
чий 

передаются по договору специа-
лизированным организациям на 

утилизацию 

0,03303 

Отходы от красок и 
лаков, содержащие ор-
ганические растворите-
ли или другие опасные 
вещества 

Покраска, грунтование Жесть - 94-99, краска - 5-1. Опасные Не пожароопасны, 
химически неак-

тивны 

передаются по договору специа-
лизированным организациям на 

утилизацию 

0,157344 

Абсорбенты, фильтро-
вальные материалы 
(включая масляные 
фильтры иначе не опре-
деленные), ткани для 
вытирания, защитная 
одежда, загрязненные 
опасными материалами 

Материалы, загрязнен-
ные или испачканные в 
результате преднаме-
ренных действий 

Ткань, текстиль – 73%, 
Масло минеральное нефтя-
ное – 12%, Вода – 15%. 

Опасные Пожароопасны, не 
взрывоопасны 

передаются по договору специа-
лизированным организациям на 

утилизацию 

0,065532 

Итого: 46,455906 т/год 

 
Уровень воздействия отходов на компоненты окружающей среды невысок, исходя из соблюдения нормативов образования отходов. 
 



ИП «Суинбеков Ж.К.» 

Оценка воздействия на окружающую среду 92 

 

Декларируемые лимиты объемов отходов по площадке 
(Период строительства) 

 

Опасные отходы 

Декларируемый год - 2025 г. 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 

Отходы от красок и лаков, содержащие 
органические растворители или другие 
опасные вещества 

0,157344 0,157344 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 
(включая масляные фильтры иначе не 
определенные), ткани для вытирания, за-
щитная одежда, загрязненные опасными 
материалами 

0,065532 0,065532 

 
 

Неопасные отходы 

Декларируемый год - 2025 г. 

Наименование отхода Количество образования, т/год Количество накопления, т/год 